
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ  

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМЕНИ И.С.НИКИТИНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бунин Иван Алексеевич: 

воронежские материалы 
 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 
Редактор-составитель Т.И.Шишкина 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Воронеж 

ВОУНБ им. И.С.Никитина 

2011 



 2 

УДК 821.161.1 (092) (01) 

ББК 83.3(2)д.я1 

Б 90 

 

 

 

 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 

ВОУНБ им. И. С. Никитина 

Председатель совета – Ю. М. Нененкова 

 

 

Редактор-составитель Т. И. Шишкина  

При участии В. В. Поляевой, Т. Ф. Рыбаковой  

Под редакцией Л. А. Шметковой 
 

 

Б 90          Бунин Иван Алексеевич : воронежские 

материалы : библиогр. указ. / Воронеж. обл. универс. науч. б-

ка им. И. С. Никитина ; ред.-сост.: Т. И. Шишкина ; под ред. 

Л. А. Шметковой. – Воронеж : ВОУНБ им. И. С. Никитина, 

2011. – 74 с.  
 

Указатель адресован литературоведам, работникам библиотек, школ, музеев, 

архивов, средств массовой информации, студентам и учащимся, краеведам и всем, кто 
интересуется творчеством нашего великого земляка Бунина Ивана Алексеевича.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
©  ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМЕНИ И. С. НИКИТИНА, 2011 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 

Содержание 
 

От составителя…………………………………... 4 

И. А. Бунин и Воронежский край........................ 5 

I. Произведения И. А. Бунина в воронежской 

печати…………………………………………….. 

 

12 

II. И. А. Бунин, И. C. Никитин, А. И. Эртель…... 17 

III. Публикации воронежцев о жизни и 

творчестве 

И. А. Бунина………………………………... 

 

20 

IV. Библиографические и справочные издания.. 54 

V. Увековечение памяти И. А. Бунина………… 58 

Список сокращений……………………………... 63 

Именной указатель…………………………….... 64 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

От составителя 
 

Библиографический указатель «Бунин Иван 

Алексеевич: воронежские материалы» включает в себя 

произведения И. А. Бунина, изданные в Воронеже, 

публикации воронежских литературоведов, писателей, 

краеведов о жизни и творчестве И. А. Бунина за 1912–2010 гг. 

Также включены материалы известных российских 

буниноведов, опубликованных в воронежских изданиях.  

Указатель построен по хронологическому принципу, 

состоит из вступительной статьи «Бунин и Воронежский 

край» и 5-ти разделов: Произведения И. А. Бунина в 

воронежской печати; И. А. Бунин, И. C. Никитин, 

А. И. Эртель; Публикации воронежцев о жизни и творчестве 

И. А. Бунина; Библиографические и справочные издания; 

Увековечение памяти И. А. Бунина. 

В 3-м разделе внутри года вначале приводятся 

отдельные издания, посвящённые Бунину, затем публикации 

в сборниках и журналах.  

Материал не претендует на полноту. В указатель не 

включены статьи из воронежских газет. 

Издание снабжено именным указателем.  

Библиографические описания выполнены в 

соответствии с ГОСТом 7.1–2003 «Библиографическая 

запись. Библиографическое описание. Общие требования и 

правила составления», а также инструкцией по оформлению 

изданий ВОУНБ им. И. С. Никитина, в которой определены 

ряд позиций этого ГОСТа для аналитической росписи: п. 

5.2.3.8, п. 7.2.5.2.  

Отбор материала закончен в декабре 2010 г. 
 
 

 



 5 

 

 
И. А. Бунин и Воронежский край 

 

Иван Алексеевич Бунин родился в Воронеже. В доме 

на Большой Дворянской (пр. Революции, 3) прошли первые 

годы его жизни.  

Вспомнить из раннего детства некий день И. Бунин не 

мог, хотя не однажды являлось желание «хоть что-нибудь 

найти в пустоте памяти о том времени». В биографических 

записях И. А. Бунин вспоминал: «Тогда мне казалось, да и 

теперь иногда кажется, что я что-то помню из жизни в 

Воронеже, где я родился и существовал три года. Но всё это 

вольные выдумки, желание хоть что-нибудь найти в пустоте 

памяти о том времени. Довольно живо вижу одно, нечто 

красивое: я прячусь за портьеру в дверях гостиной и тайком 

смотрю на нашу мать на диване, а в кресле перед ней на 

военного: мать очень красива, в шёлковом с приподнятым 

расходящимся в стороны воротником платье с небольшим 

декольте на груди, а военный в кресле одет сложно и 

блестяще, с густыми эполетами, с орденами, – мой крёстный 

отец, генерал Сипягин»1.  

В других автобиографических заметках Иван 

Алексеевич писал: «Я родился в Воронеже, прожил в нём 

целых три года, а кроме того провёл однажды целую ночь, но 

Воронеж мне совсем неизвестен, ибо в ту ночь, что провёл я в 

нем, я его не мог видеть: приглашён был воронежским 

студенческим землячеством читать на благотворительном 

вечере в пользу этого землячества, приехал в тёмные зимние 

сумерки, в метель, на вокзале был встречен с шампанским, 

немало угощался и на вечере и перед рассветом был снова 

отвезён на вокзал к московскому поезду уже совсем 

 
1 Бунин И. А. <Из записей> // Собрание сочинений : в 9 т. / 

И. А. Бунин. – М., 1967. – Т. 9. – С. 336. 



 6 

хмельной. А те три года, что я прожил в Воронеже, были 

моим младенчеством»2.  

В январе 1907 г. И. А. Бунин, будучи уже известным 

писателем, посетил Воронеж, чтобы участвовать в вечере, 

устраивавшемся в пользу воронежского землячества. Об этом 

он пишет в рассказе «Натали»: «Я…проводил Святки дома, в 

деревне, и приехал в тот вечер в Воронеж. Поезд пришёл весь 

белый, дымящийся снегом от вьюги, по дороге со станции в 

город, пока извозчичьи сани несли меня в дворянскую 

гостиницу, едва видны были мелькавшие сквозь вьюгу огни 

фонарей. Но после деревни эта городская вьюга и городские 

огни возбуждали, сулили близкое удовольствие войти в 

тёплый, слишком даже тёплый номер старой губернской 

гостиницы, спросить самовар и начать переодеваться, 

готовиться к долгой бальной ночи…»3. 

И. Бунину и его брату Юлию часто напоминали о 

Воронеже приезжавшие оттуда в Москву знакомые, в 

частности, писательница Валентина Иововна Дмитриева. В 

октябре 1912 г. она отправила Бунину стихотворное 

поздравление по поводу 25-летия его литературной 

деятельности. 

В бунинских дневниках военных лет Воронеж 

фигурировал уже в трагическом контексте, в связи с 

фашистской оккупацией.  

Писатель высоко ценил творчество своего земляка – 

поэта И. С. Никитина и посвятил ему специальную статью 

«Памяти сильного человека», напечатанную в 1894 г. в 

«Полтавских губернских ведомостях». Бунин восторгался 

стихами поэта и искренне любил его как человека: «Он в 

числе тех великих, кем создан весь своеобразный склад 

 
2 Бунин И. Автобиографические заметки // Собрание сочинений : в 4 т. 

/ И. А. Бунин. – М., 2005. – Т. 4. – С. 158. 
3 Бунин И. А. Натали // Полное собрание сочинений : в 13 т. / 

И. А. Бунин. – М., 2006. – Т. 6. – С. 132–133. 

 



 7 

русской литературы, её великая в простоте художественность, 

её сильный простой язык, её реализм в самом лучшем смысле 

этого слова». 

После продолжительного пребывания в провинции 

И. А. Бунин в 1895 и 1896 гг., приезжая в столицы, завязывал 

здесь знакомства со многими писателями. В октябре 1895 г. в 

Москве он знакомится с писателем Александром Ивановичем 

Эртелем и между ними устанавливаются дружеские 

отношения. Бунин дарит Эртелю первый сборник своих 

рассказов «На край света», выпущенный в 1897 г. В ответ 

А. И. Эртель писал: «Вы, конечно, поверите мне, что 

рассказы, собранные в этой Вашей книге, доставили мне 

истинное и большое удовольствие. Так приятно ведь 

встретить что-нибудь свежее и молодое в известных и 

скучных плоскостях нашей отечественной словесности 

последнего времени… Я не хочу и не стану преувеличивать 

художественное значение вашей работы; но в них – 

несомненная и, местами, тонкая наблюдательность, 

подлинное поэтическое чувство, искреннее и человечное 

мировоззрение… С такими задатками в даровании можно 

смело работать и смело рассчитывать на достижение более 

яркой и сильной художественной индивидуальности»4. 

Позднее А. И. Эртель с большой похвалой отзывался о его 

поэтическом творчестве: «…люблю Ваши стихи, простые, без 

нынешних выкрутас и сверхъестественных напряжений 

фантазий и языка. От Ваших стихов на меня почти всегда 

веет свежестью и простотой нашей милой природы»5. Бунин, 

со своей стороны, ценил у Эртеля его знание народа и 

удивительный по разнообразию и красоте язык. В 1929 г. он 

написал воспоминания «Эртель», в которых восхищался 

«свободой и ясностью ума и широтой сердца» писателя, его 

«кипучей внутренней и внешней деятельностью». 

 
4 Бабореко А. Б. Бунин и Эртель // Рус. лит. – 1961. – № 4. – С. 150–151. 
5 Там же // Рус. лит. – 1961. – № 4. – С. 151. 



 8 

Одной из достопримечательностей Воронежа является 

дом, где родился И. А. Бунин. Долгое время 

месторасположение дома, где обитали Бунины, не было 

известно. Заслуга обнаружения этого памятника русской 

культуры принадлежит воронежскому писателю Юрию 

Даниловичу Гончарову, написавшему книгу о предках 

Бунина. Он разыскал племянника Ивана Алексеевича – 

Николая Иосифовича Ласкаржевского, который указал дом № 

3 на проспекте Революции как место рождения великого 

писателя. В 1990 г. на этом доме появилась мемориальная 

доска из красного гранита, выполненная по проекту 

А. В. Соломина с надписью: «В этом доме родился 10(22) 

октября 1870 года выдающийся русский писатель Иван 

Алексеевич Бунин». Это уже третья по счёту мемориальная 

доска, первые две с надписью: «На этом месте стоял дом, в 

котором родился известный писатель И. А. Бунин», были 

ошибочно установлены на соседнем доме. 

В середине XIX в. в начале улицы Большой 

Дворянской располагалась усадьба, состоявшая из 

одноэтажного деревянного главного дома и двух флигелей по 

обеим его сторонам. В 1865 г. усадьба была продана 

губернской секретарше А. Германовской, у которой снимала 

квартиру семья Буниных во время проживания в Воронеже. В 

1872 г. дом с усадьбой был продан А. С. Фетисовой, которая 

переделала его в том же году, превратив в двухэтажный. В 

одном из флигелей размещалась бакалейная лавка, в другом – 

трактир. Во время Великой Отечественной войны северный 

флигель сгорел, а южный был сильно разрушен и 

восстановлен в 1988–1989 гг. по архивным чертежам. В 

настоящее время здесь располагается редакция литературно-

художественного журнала «Подъём». 

Вот что писал воронежский поэт А. Т. Прасолов о 

домике Бунина в письме к своей жене в декабре 1970 г.: 

«…Мы решили посмотреть дом на проспекте <…> – там <…> 

родился И. А. Бунин в 1870 году. Мы осмотрели дом с улицы. 

Опишу его подробно. Первый этаж – кирпичный с 



 9 

полуарочными проёмами окон, второй – деревянный, видимо, 

восстановленный после оккупации. Зашли во двор. Глухо, 

бело от нетоптаного снега. Вот тут и увидели особенность 

дома. Четырехугольные – из кирпича колонны, обвисший 

балкончик, романтичная в своей ветхости лестница, 

лепящаяся зигзагами по стене, – она ведёт к небольшой – 

наверху площадке со столбиками по углам, мёртвые плети 

дикого хмеля, узкие, вроде бойниц, окошки – крепостной или 

замочный стиль, очень типичный для того времени. И здесь 

раздался крик младенца, которому суждено в зрелости 

обогнуть Африку, Яву, Суматру, скитальчески проплыть 

океаном, чтобы навсегда уйти из России и унести её в памяти 

такой, какой она только в этой неизмеримо-глубокой памяти 

и могла тогда сохраниться – островком в море эмиграции, 

холодном и мертвом…»6.. 

Исследованию творчества И. А. Бунина посвящены 

работы воронежских учёных-литературоведов Е. Г. Мущенко, 

О. А. Бердниковой, Т. А. Никоновой, О. Г. Ласунского, 

А. А. Житенева, Г. Ф. Ковалёва, А. А. Кретова, Н. В. Цымба-

листенко, писателей В. В. Будакова, Ю. Д. Гончарова, 

историка В. В. Бойкова и др.  

Воронежский государственный университет (ВГУ) 

стал одним из ведущих научных центров изучения 

художественного наследия И. А. Бунина. На филологическом 

факультете ВГУ регулярно проводится Бунинская 

конференция (под руководством Е. Г. Мущенко, затем – 

Т. А. Никоновой). Бунинские сборники кафедры русской 

литературы XX в. предлагают многоаспектный подход к 

исследованию творческого наследия писателя. С 1995 г. 

учёные ВГУ Е. Г. Мущенко (1945–2000), Т. А. Никонова – 

члены ассоциации друзей И. А. Бунина (Association des Amis 

d’ Ivan Bounine) (Франция).  

 
6 Прасолов А. «И душу я несу сквозь годы…» / сост. Р. В. Андреева-

Прасолова, послесл. В. М. Акаткина. – Воронеж, 2000. – С. 516. 

 



 10 

С 1995 г. в Воронежском областном литературном 

музее имени И. С. Никитина действует постоянная 

экспозиция «Жизнь и творчество Ивана Алексеевича 

Бунина». В фондах музея хранится коллекция писем из 

переписки И. А. Бунина с литераторами русского зарубежья. 

Эта коллекция насчитывает 46 писем и почтовых открыток, 

полученных музеем от Всесоюзного фонда культуры в год 

120-летия писателя. Среди лиц, состоявших в это время в 

переписке с Иваном Алексеевичем и его женой Верой 

Николаевной, были писатели В. В. Набоков и М. А. Алданов, 

драматург А. М. Федоров, М. С. Цетлина – жена поэта и 

литературного критика М. О. Цетлина и другие. На страницах 

писем упоминаются имена многих писателей русского 

зарубежья и ряда советских писателей. События, отражённые 

в переписке, объясняют многие факты в жизни И. А. Бунина 

того периода.  

В фонде Воронежской областной универсальной 

научной библиотеки имени И. С. Никитина имеются издания 

произведений Бунина начала XX в.: 1903, 1908, 1910 гг., 

собрание сочинений 1915 г. (в 6 т.). Также есть книги Бунина 

на английском, итальянском, польском и эстонском языках. К 

140-летию И. Бунина (2010) в Центре духовного возрождения 

Чернозёмного края издан сборник произведений писателя.  

В центре Воронежа установлен памятник Бунину 

(1995) работы московского скульптора А. Н. Бурганова. 

Сквер, где стоит памятник, назван Бунинским.  

Имя И. Бунина (с 2005) носит Воронежская городская 

библиотека семейного чтения № 22.  

С 2009 г. в Воронеже проходит ежегодный 

международный литературный фестиваль поэзии «Бунинский 

бал», в котором принимают участие молодые поэты. 

Результатом многолетней и скоординированной 

работы буниноведов Черноземья явилось создание 

регионального научного Бунинского центра (2010), который 

будет объединять усилия исследователей Воронежского, 



 11 

Орловского и Елецкого университетов по проведению 

конференций, коллоквиумов, выпуску научных сборников.  
 

Т. И. Шишкина, В. И. Поляева 
 
 
 
 
 
 



 12 

 

 



 13 

«Нет, не пейзаж влечёт меня,  
Не кpаски я стpемлюсь подметить,  
А то, что в этих кpасках светит,-  

Любовь и pадость бытия».  
 

И. Бунин 

 
I.   Произведения И. А. Бунина  

в воронежской печати 
 

1962 
1. Преображение : рассказ // Подъём. – 1962. – № 2. – 

С. 107–109. – (Наши публикации). 

 
1964 

2. Конец ; Кума; Сто рупий : рассказы / публ. и 

предисл. ред. // Подъём. – 1964. – № 2. – С. 107–116. – 

(Наши публикации). 

 
1966 

3. Второй кофейник : рассказ // Подъём. – 1966. – № 3. 

– С. 83–84. – (Наши публикации). 

Публикация рассказа, написанного Буниным в 1944 г. 

 
1975 

4. Танька ; Эпитафия ; На край света // Чисто поле : 

рассказы и очерки. – Воронеж, 1975. – С. 205–223. 

 
1976 

5. Из переписки И. А. Бунина / публ. Г. Благасова // 

Подъём. – 1976. – № 3. – С. 157–168. 

Публикация писем 1897–1917 гг. 

 

 



 14 

1977 
6. Неизвестные письма Бунина / публ., вступ. заметки 

и коммент. к письмам А. Бабореко // Подъём. – 1977. – 

№ 1. – С. 133–135. – (Наши публикации). 

 
1978 

7. Из переписки Бунина с Тэффи : [публ. писем 

писателя. 1935–1952 гг.] / предисл. и коммент. 

А. Бабореко // Подъём. – 1978. – № 3. – С. 125–134. – 

(Исследования и публикации). 

8. Суходол ; Жизнь Арсеньева ; Рассказы / И. А. Бунин, 

[вступ. ст. Л. В. Крутиковой, грав. В. В. Щербинина]. – 

Воронеж : Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 1978. – 479 с. : 

ил. – (Отчий край). 

 
1979 

9. Дневники Бунина / публ., вступ. ст. и коммент. 

А. Бабореко // Подъём. – 1979. – № 1. – С. 113–121. – 

(Исследования и публикации). 

Рец.: Дневники Бунина // Вопр. лит. – 1979. – № 7. – 

С. 315–317. – (Среди журналов и газет). 

 
1982 

10. Слово : стихотворение // Поэты о русском языке : 

[сборник] / [сост. и авт. предисл. Р. К. Кавецкая]. – 

Воронеж, 1982. – С. 18. 

 
1985 

11. Родник : стихи / И. А. Бунин ; худ. В. Пресняков. – 

Воронеж : Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 1985. – 39 с. 

 

 
1989 

12. Неизвестные стихи И. А. Бунина / публ. 

М. Шаповалова // Подъём. – 1989. – № 6. – С. 96–97. – 

(Литературное наследие).   



 15 

Содерж.: «Шепнуть заклятие при блеске…»; «О слез 

невыплаканный яд!»; «Душа навеки лишена…»; 

«Зарос крапивой и бурьяном…»; День памяти Петра. 

 
1990 

13. Письма И. А. и В. Н. Буниных к П. Б. и А. П. Струве 

[1922–1925 гг.] : (к 120-летию со дня рождения 

И. А. Бунина) / публ., вступ. ст. и примеч. В. Бойкова // 

Подъём. – 1990. – № 11. – С. 214–221. – (Исследования и 

публикации). 

 
1992 

14. Окаянные дни // Пророки вне закона, или 

апокалипсис революции : [сборник] / сост., подгот., 

вступ. заметки: О. Ю. Алейников, Н. Г. Корниенко, 

А. Б. Удодов. – Воронеж, 1992. – C. 18–46.  

 
1995 

15. Из парижского архива : стихотворения // Подъём. – 

1995. – № 10. – С. 135–136. – (Поэзия).  

Содерж.: «Мы разделились – мир и я…»; «Степь, 

морозная, пустая…»; «Раннее утро на террасе…»; 

«Бушует ветер за стеной»; «Свой дикий чум среди 

снегов и льда…». 

16. [Интервью сотруднику «Одесского листка»] ; Не 

могу говорить ; Из «великого дурмана» ; Скоморохи / 

публ., вступ. ст. Г. Д. Зленко «Из творчества 

И. А. Бунина эпохи гражданской войны» // Филол. 

записки : вестник литературоведения и языкознания / 

Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 1995. – Вып. 4. – С. 22–

33. 

17. «Никому не сладко и не радостно изгнанье…» : (по 

страницам переписки И. А. Бунина с Б. К. Зайцевым) / 

письма к печати подгот. В. Рындин // Подъём. – 1995. – 

№ 10. – С. 137–146. – (Поиски и находки). 

 
1996 



 16 

18. Русское литературное зарубежье : [сборник] / 

И. А. Бунин, И. С. Шмелёв, Б. К. Зайцев ; вступ. ст. 

Т. Никоновой. – Воронеж : Центр духов. возрождения 

Чернозём. края, 1996. – 544 с. – (Библиотечка 

школьника).  

Из содерж.: Деревня ; Суходол ; Рассказы ; Жизнь 

Арсеньева : [отрывок из романа] / И. А. Бунин. – С. 

12–319.  

 
1999 

19. Думая о Пушкине // Подъём. – 1999. – № 6. – С. 140–

144. 

 
2000 

20. [Стихотворения] // «Воронеж!.. Родина. 

Любовь…» : поэзия Воронежского края : хрестоматия / 

сост. В. М. Акаткин. – Воронеж, 2000. – С. 175–211. 

21. Чаша жизни : [стихи, проза, публицистика] / 

И. А. Бунин ; сост., вступ. ст. Е. Г. Мущенко. – Воронеж : 

Изд-во им. Е. А. Болховитинова, 2000. – 788 с. – (Русская 

словесность ХХ века). 

 
2002 

22. Чистый понедельник : рассказ // Подъём. – 2002. – 

№ 10. – С. 88–103. – (Возвращение классики). 

 
2003 

23. И счастлив я печальною судьбой… : стихотворения 

// Подъём. – 2003. – № 11. – С. 165–173. 

24. Лирник Родион : рассказ // Подъём. – 2003. – № 5. – 

С. 53–59. – (Проза). 

25. Миссия русской эмиграции : [речь, произнесенная в 

Париже 16 февр. 1924 г.] // Воронеж. епархиальный 

вестник. – 2003. – № 3. – С. 47–53 : фот. – (Памятные 

даты). 

 
2005 



 17 

26. Солнечный удар : рассказ // Подъём. – 2005. – № 10. 

– С. 202–209. – (Возвращение классики). 

 
2006 

27. Алисафия : стихотворение // Подъём. – 2006. – № 12. 

– С. 18–19. – (Поэзия). 

 
2008 

28. Ужель есть счастье даже и в утрате? // Подъём. – 

2008. – № 5. – С. 12–19. – (Поэзия). – Содерж.: Из 

«Автобиографической заметки» : (письмо к 

С. А. Венгерову) ; [Стихи].    

 
2010 

29. «Обетованному отечественному краю…» : 

Избранное (повести и рассказы, стихи, статьи) / сост. и 

авт. вступ. ст. В. В. Будаков.– Воронеж : Центр духов. 

возрождения Чернозём. края, 2010. – 384 с.  

30. Мы рядом шли…, Как дым пожара туча шла…, 

Вечер : стихи : к 140-летию со дня рождения великого 

русского поэта и писателя // Губернский стиль. – 

Воронеж, 2010. – Весна-лето (№ 8–9). – С. 14–15. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

 
 

II.   И. А. Бунин, И. C. Никитин, А. И. Эртель 

 
1957 

31. Бабореко А. Бунин о Никитине // Подъём. – 1957. – 

№ 1. – С. 165–168. – (Критика и библиография). 

 
1961 

32. Бабореко А. Бунин и Эртель // Русская лит. – 1961. – 

№ 4. – С. 150–151. 

33. Эртель А. И. Бунину И. А. : [отрывки из писем: 27 

января 1898 г. ; 17 марта 1901 г. ] // Рус. лит. – 1961. – № 

4. – С. 150–151. 

 
1962 

34. И. С. Никитин : Статьи и материалы. К 100-летию 

со дня смерти. – Воронеж : изд-во Воронеж ун-та, 1962. – 

308 с.  

Бунин И. – С. 97, 191, 259, 260. 

 
1966 

35. Бунин И. А. Жизнь Арсеньева. Юность : [роман] // 

Собрание сочинений в девяти томах / И. А. Бунин. – М., 

1966. – Т. 6. – 340 с. 

О стихотворении И. С. Никитина «Русь». – С. 63–64. 

36. Ласунский О. Г. Библиотека А. И. Эртеля // Власть 

книги: Рассказы о книгах и книжниках / О. Г. Ласунский. 

– Воронеж, 1966. – С. 101–123. 

О книге И. А. Бунина «На край света и другие 

рассказы» (СПб., 1897) с дарственной надписью 

автора А. И. Эртелю. – С. 107–109. 

 
1967 



 19 

37. Бунин И. А. Памяти сильного человека : (по поводу 

70-летней годовщины со дня рождения И. С. Никитина – 

21 сент. 1824 г.) // Собрание сочинений в девяти томах / 

И. А. Бунин. – М., 1967. – Т. 9. – С. 502–506. 

38. Бунин И. А. Эртель // Собрание сочинений в девяти 

томах / И. А. Бунин. – М., 1967. – Т. 9. – С. 414–422. 

 
1973 

39. Литературное наследство. Т 84. В 2-х кн. Иван 

Бунин. – М. : Наука, 1973. – Кн. 1. – 696 с. – (АН СССР. 

Институт мировой литературы им. А. М. Горького). 
Подражания И. А. Бунина И. С. Никитину. – С. 11, 248 ; 

И. А. Бунин об И. С. Никитине. – С. 12, 38, 397, 509. 

 
1974–1977 

 

40. Бабореко А. К. И. А. Бунин и И. С. Никитин // «Я 

Руси сын!..» : к 150-летию со дня рождения 

И. С. Никитина / ред.-сост. О. Г. Ласунский. – Воронеж, 

1974. – С. 148–158. 

41. Бунин и Эртель : [о б-ке А. Эртеля и кн. И. Бунина с 

дарств. надписью; воспроизведение письма И. Бунина 

А. Эртелю от 24 марта 1898 г.] // Вопр. лит. – 1974. – № 

6. – С. 314. – В ст.: Среди журналов и газет. 

42. Игнатов И. И. Эртель и Бунин // Дон. – 1974. – № 1. 

– С. 180–181. 

Из истории знакомства писателей. Письмо 

И. А. Бунина Эртелю, 24 марта 1898 г. 

43. И. С. Никитин : указ. лит. (1918–1973) / ВОНБ им. 

И. С. Никитина ; Дом-музей И. С. Никитина ; сост. 

Е. Д. Медведицына ; под ред. О. Г. Ласунского. – Воронеж : 

[б. и.], 1974 (Обл. тип.). – 112 с. – Имен. указ.: 

Бунин И. А. – с. 97. 

44. И. С. Никитин : указ. лит. юбилейн. года (1974) / 

ВОНБ им. И. С. Никитина ; сост. Е. Д. Медведицына ; 

под ред. О. Г. Ласунского. – Воронеж : [б. и.], 1977 (Обл. 

тип.). – 64 с. – Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 51. 

 



 20 

 

 
1982 

45. Александр Иванович Эртель : указ. лит / ВОНБ 

им. И. С. Никитина ; НБ ВГУ ; сост. В. П. Сергеев ; под 

ред. Т. Г. Евлаковой. – Воронеж : [б. и.], 1982. (Обл. 

тип.). – 76 с. – (Воронежские писатели и 

литературоведы ; Вып. 7). – Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 

71.  

 
1988 

46. Бунин И. А. Памяти сильного человека : (по поводу 

70-летней годовщины со дня рождения И. С. Никитина – 

21 сентября 1824 г.) // Собрание сочинений в шести 

томах / И. А. Бунин. – М., 1988. – Т. 6. – С. 587–591. 

 
1990 

47. Никонова Т. А. Прощания : размышления над 

страницами «деревенской прозы» : статьи / 

Т. А. Никонова. – Воронеж : Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1990. – 143 с. 

Статьи первой части сборника посвящены 

творчеству писателей И. Бунина и А. Эртеля 

периода конца XIX – начала XX вв.  

 
2001 

48. Бунин И. Памяти сильного человека : (по поводу 70-

летней годовщины со дня рождения И. С. Никитина – 

21 сентября 1824 г.) // Подъём. – 2007. – № 1. – С. 189–

193. – (Слово о земляке). 

 
2003 

49. Бунин И. А. Автобиографические заметки // 

Воспоминания / И. А. Бунин. – М., 2003. – С. 5–55. 

Эртель А. И. – С. 11, 13, 28. 



 21 

50. Бунин И. А. Эртель // Воспоминания / И. А. Бунин. – 

М., 2003. – С. 137–145. 

51. Бунин И. [Письмо А. И. Эртелю от 14 марта 1901 г.] 

// Письма 1885–1904 годов / И. А. Бунин ; под общей ред. 

О. Н. Михайлова. – М., 2003. – С. 366. 

52. Бунин И. Эртель // Подъём. – 2003. – № 12. – С. 181–

189. – (Мемуары. Воспоминания. Документы). 

III.   Публикации о жизни и творчестве 

И. А. Бунина7 
 

1912 
53. Олейников Т. М. Иван Алексеевич Бунин // 

Воронеж. епархиальные ведомости. Часть 

неофициальная. – 1912. – 8 дек. (№ 50). – С. 1468–1487. 

 
1965 

54. Бунин Иван Алексеевич (1870–1953) : к 95-летию 

со дня рождения // Календарь памятных дат по 

Воронежской области на 1965 год / Воронеж. обл. б-ка. – 

Воронеж, 1965. – С. 48–52. 

 
1967 

55. Хайлов А. Монография о Бунине // Подъём. – 1967. – 

№ 6. – С. 129–130. – (Короткие заметки). – Рец. на кн. : 

Афанасьев В. Н. И. А. Бунин : очерк творчества. – М. : 

«Просвещение», 1966. – 384 с. 

 
1968 

56. Иссова Л. Н. Жанр стихотворения в прозе у 

И. С. Тургенева и И. А. Бунина // Литературное 

краеведение. – Воронеж, 1968. – Вып. 1. – С. 70–78. – 

 
7 В данном разделе приводятся исследования, статьи, очерки о 

И. А. Бунине воронежских учёных-литературоведов, писателей, 

краеведов, а также публикации известных российских буниноведов, 

опубликованных в воронежских изданиях. 



 22 

(Известия Воронежского государственного 

педагогического института ; Т. 72). 

 
1969 

57. Иссова Л. Н. Жанр стихотворения в прозе в русской 

литературе: (И. С. Тургенев, В. М. Гаршин, В. Г. Коро-

ленко, И. А. Бунин) : автореф. дис. на соиск. учён. степ. 

канд. филол. наук : специальность 10.01.01. «Рус. лит.» / 

Воронеж. гос. ун-т им. Ленинского комсомола. – 

Воронеж, 1969. – 20 с. 

58. Свительский В. Первая бунинская : [о работе I 

конф. в г. Ельце, посвящ. изучению творчества 

И. А. Бунина] // Подъём. – 1969. – № 1. – С. 170–172. – 

(Хроника). 

 
1970 

59. Очерки литературной жизни Воронежского края 

XIX – начало XX века / ред.-сост.: В. А. Тонков, О. Г. Ла-

сунский. – Воронеж : Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 1970. 

– 423 с.   

Из содерж.: [Антюхин Г.] Бунин Иван Алексеевич. – 

С. 376–377. – В ст.: Писатели и деятели литературы 

на воронежской земле. 

60. Руднев Ф. Город Бунина : [Елец] // Подъём. – 1970. – 

№ 5. – С. 137–140.  

 
1971 

61. И. А. Бунин : [материалы Межвуз. науч. конф., 

посвящ. творчеству И. А. Бунина. Елец, окт. 1969 г.] / 

Воронеж. гос. пед. ин-т ; отв. ред. Б. С. Бесчеревных. – 

Воронеж, 1971. – 188 с. – (Известия Воронежского 

государственного педагогического института ; Т. 114). 

Содерж.: Бесчеревных Б. С. И. А. Бунин и 

современность. – С. 7–19 ; Шумаков Ю. Д. Первая 

любовь Ивана Бунина. – С. 20–26 ; Газер И. С. Бунин-

прозаик на рубеже столетий. – С. 27–38 ; Бонами Т. М. 

Приёмы создания образа-персонажа в ранней прозе 

И. А. Бунина. – С. 39–48 ; Малаховская Т. П. Рассказ 



 23 

И. А. Бунина «Игнат» : (из наблюдений над поэтикой). 

– С. 49–53 ; Барковская А. Ф. Идейно-эстетическое 

значение ритма в рассказах И. Бунина. – С. 54–61 ; 

Денисова Э. И. Любовная лирика И. А. Бунина (1890–

1910-е годы). – С. 62–68 ; Бесчеревных Ю. С. Поэзия 

И. А. Бунина 1903–1906 гг. – С. 69–80 ; Гордеева Г. Н. 

Проблема статического и динамического в поэзии 

И. А. Бунина : (монографический анализ стихотворения 

«На Невском», 1916). – С. 81–86 ; Сливицкая О. В. 

Бунин и Восток : (к постановке вопроса). – С. 87–96 ; 

Спивак Р. С. Некоторые особенности структуры 

поздней новеллы И. А. Бунина. – С. 97–105 ; 

Карпенко И. Н. Проблемы динамического и 

статического в прозе И. А. Бунина. – С. 106–114 ; 

Ачатова А. А. Поздняя лирическая новелла 

И. А. Бунина : (к вопросу композиции). – С. 115–122 ; 

Кочетков А. К. Средства выражения эмоциональности 

и экспрессивности в языке И. А. Бунина : (сб. «Тёмные 

аллеи»). – С. 123–130 ; Краснова С. В. Идейно-

композиционные функции народной поэзии в 

произведениях И. А. Бунина. – С. 131–142 ; 

Шахов В. В. И. А. Бунин и А. И. Левитов. – С. 143–149 

; Сапронова Н. Ф. К вопросу о методах работы 

И. А. Бунина над литературным портретом 

А. П. Чехова. – С. 150–156 ; Янковский Ю. З. 

И. А. Бунин и С. В. Васильченко : (опыт сравнительной 

характеристики рассказа И. А. Бунина «Тарантелла» и 

двух редакций рассказа С. Васильченко «Антон Вова»). 

– С. 157–162 ; Анипкин Ю. Д. Лиризм поэм в прозе 

«Суходол» И. А. Бунина и «Печаль полей» 

С. Н. Сергеева-Ценского. – С. 163–169 ; Скобелев В. П. 

«Деревня» Ивана Бунина и «повесть о днях моей 

жизни» Ивана Вольнова : (к проблеме народного 

характера, к проблеме стиля). – С. 170–178 ; 

Иванова Е. М. Бунинские традиции в «Траве забвения» 

В. Катаева. – С. 179–187. 
 

*** 



 24 

62. Гончаров Ю. Предки И. А. Бунина // Подъём. – 

1971. – № 1. – С. 124–147. – (Исследования. Находки). 

 
1972 

63. Гончаров Ю. Вспоминая Паустовского ; Предки 

Бунина / Ю. Гончаров. – Воронеж : Центр.-Чернозём. кн. 

изд-во, 1972. – 180 с. 

Из содерж.: Предки Бунина. – С. 79–173. 

64. Ласунский О. Г. Литературные раскопки: рассказы 

литературоведа / О. Г. Ласунский. – Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 1972. – 254 с. 

Бунин И. А. – С. 120, 127–132, 174, 176, 197, 245. 

65. Новые материалы об И. А. Бунине / публ. А. К. Ба-

бореко // Вопросы литературы и фольклора : сб. ст. / 

науч. ред. С. Г. Лазутин. – Воронеж, 1972. – С. 183–192. 

 
1973 

66. Власов В. Старший брат : (революционер-народник 

и публицист Ю. А. Бунин) // Собеседник : Портреты. 

Этюды. Исторические повествования. Очерки / ред.-

сост.: З. Анчиполовский, О. Ласунский. – Воронеж, 1973. 

– С. 102–126. – Библиогр. в примеч.: с. 349. 

К биографии И. А. Бунина. 

 
1974 

67. Бабореко А. К. В. Н. Муромцева-Бунина : по 

воспоминаниям современников и письмам // Подъём. – 

1974. – № 3. – С. 114–117. – (Из прошлого). 

68. Бердникова О. А. К вопросу об особенностях 

сюжетно-композиционной структуры дореволюционной 

новеллы И. А. Бунина // Материалы XII Всесоюзной 

науч. студ. конф. Воронеж, апр. 1974. – Воронеж, 1974. – 

С. 32. 

 

1977 

69. Малахов В. Бунин в «Журнале для всех» : [о публ. 

стихотворений И. А. Бунина на страницах журнала в 



 25 

1901–1905 гг.] // Подъём. – 1977. – № 1. – С. 136–138. – 

(Наши публикации). 

 
1978 

70. Бабореко А. К. Из переписки Бунина с Тэффи // 

Подъём. – 1978. – №. 3. – С. 125–134. 

71. Бабореко А. К. Бунин в начале войны. 1939–1941 // 

Индивидуальность писателя и литературно-

общественный процесс : [сб. ст.] / Воронеж. гос. ун-т ; 

науч. ред. Б. Т. Удодов. – Воронеж, 1978. – С. 105–125. 

72. Никонова Т. А. Мир природы и мир человека в 

лирике И. А. Бунина // Проблемы реализма / Вологод. 

пед. ин-т ; под ред. В. В. Гура. – Вологда, 1978. – Вып. 5. – 

С. 128–140. 

 
1979 

73. Благасова Г. И. А. Бунин и М. А. Шолохов // 

Подъём. – 1979. – № 1. – С. 121–125. – (Исследования и 

публикации). 

74. Будаков В. Воронежский библиофил : [в т.ч. о 

библиофил. изд. кн. рассказов И. А. Бунина «Суета сует» 

с автогр. писателя в коллекции О. Г. Ласунского] // 

Альманах библиофила. – М., 1979. – Вып. 6. – С. 46–55. 

75. Малахов В. Бунин и Тютчев ; «Привлекается 

академик Бунин…» // Подъём. – 1979. – № 5. – С. 147–

149. – (Исследования и публикации). 

 
1980 

76. Бабореко А. Поэзия и правда Бунина : Дневники. 

Воспоминания и письма современников // Подъём. – 

1980. – № 1. – С. 132–140. – (Исследования и 

публикации). 

77. Кузнецова О. А. Сюжет и композиция новеллы 

И. А. Бунина «Солнечный удар» // Поэтика литературы и 

фольклора : [сб. ст.] / Воронеж. гос. ун-т ; науч. ред. 

С. Г. Лазутин. – Воронеж, 1980. – С. 29–39. – Библиогр. в 

подстроч. примеч. 

 



 26 

1981 
78. Благасова Г. И. А. Бунин в оценке русской критики 

1910-х годов // Подъём. – 1981. – № 11. – С. 133–139. – 

(Исследования и публикации). 

79. Корочанцев В. С родиной в сердце : раздумья над 

могилой И. А. Бунина // Подъём. – 1981. – № 9. – С. 137–

142. 

 
1982 

80. Бердникова О. А. О соотношении лирического и 

эпического в предреволюционной новелле И. А. Бунина 

(«Сын», «Казимир Станиславович», «Грамматика 

любви») // Поэтика реализма : сборник / Воронеж. гос. 

ун-т. – Воронеж, 1982. – С. 18–27. 

81. Сахаров В. Мера всех вещей : (Пушкин и 

И. А. Бунин) // Подъём. – 1982. – № 11. – С. 128–129. – 

(Исследования и публикации). 

82. Сурпин М. Л. Фигура «сельского революционера» в 

рассказе И. А. Бунина «Будни» // Подъём. – 1982. – № 11. 

– С. 125–128. – (Исследования и публикации). 

 

1983 
83. Антюхин Г. В. И. А. Бунин – распространитель 

изданий «Посредника» // Друзья Л. Н. Толстого 

Г. А. Русанов и Г. В. Чертков. – Воронеж, 1983. – С. 104–

117. 

84. Антюхин Г. Юности светлая пора : [о работе 

И. А. Бунина в ред. газ. «Орловский вестник»] // Подъём. 

– 1983. – № 6. – С. 114–118. – (Исследования и 

публикации). 

 

1985 
85. Кожемякин А. В. Жанрово-родовое своеобразие 

рассказов И. А. Бунина 1910-х гг. // Художественное 

творчество и литературный процесс : сб. ст. / ред.: 

Н. Н. Киселев, А. А. Ачатова, Т. Л. Рыбальченко. – 

Томск, 1985. – Вып. 7. – С. 87–99. 



 27 

86. Никонова Т. А. Деревня в художественном сознании 

А. Толстого и И. Бунина (1910-е годы) // Поэтика 

реализма : межвуз. сб. науч. тр. – Куйбышев, 1985. – С. 

170–176. 

 
1986 

87. Благасова Г. И. А. Бунин – редактор журнала 

«Северное сияние» // Подъём. – 1986. – № 1. – С. 104–

111. – (Исследования и публикации). 

88. Кяршите Н. Бунин в Литве // Подъём. – 1986. – № 

10. – С. 144. – (Хроника. События. Факты). 

89. Мущенко Е. Г. Двуединство эпического и 

лирического в прозе И. А. Бунина // Путь к новому 

роману на рубеже XIX–XX веков : [монография] / 

Е. Г. Мущенко ; науч. ред. А. М. Абрамов. – Воронеж, 

1986. – Гл. 4. – С. 99–120. 

90. Славецкий В. И. Деталь в поэтическом мире Бунина 

// Диалектика части и целого в литературном 

произведении : межвуз. сб. науч. тр. – Воронеж, 1986. – 

С. 74–88. – (Известия Воронежского государственного 

педагогического института ; Т. 241). 

91. Славецкий В. И. «Любовь и радость бытия» : [о 

поэзии И. Бунина] // Подъём. – 1986. – № 10. – С. 113–

118. – (Исследования и публикации). 

 
1987 

92. Антюхин Г. В. Предки И. А. Бунина и дом его 

детства // Литературное былое : книга очерков о 

литературном прошлом и памятных местах 

Воронежского края / Г. В. Антюхин. – Воронеж, 1987. – 

С. 241–253. 

 
1988 

93. Кузова М. Д. Глагольные неинфинитивные 

безличные предложения в русском языке периода конца 

XIX – начала ХХ в. : (на материале художеств. и публ. 

произведений И. Бунина, М. Горького, А. Чехова) : 

автореф. дис. …канд. филол. наук : специальность 



 28 

10.01.01. «Рус. лит.» / Воронеж. гос. ун-т им. Ленинского 

комсомола. – Воронеж, 1988. – 22 с. – На правах 

рукописи. 

94. Лавров В. «Кончается мой сон туманный» : 

Последние годы И. А. Бунина : новые материалы // 

Подъём. – 1988. – № 1. – С. 115–121. – (Исследования и 

материалы). 

95. Славецкий В. И. Диалектика бунинского 

поэтического стиля // Вопросы теории и истории лирики 

: межвуз. сб. науч. тр. / Воронеж. гос. ун-т ; отв. ред. 

С. Г. Лазутин. – Воронеж, 1988. – С. 34–47. 
1989 

96. Зайцев Б. Молодость – Иван Бунин ; Юлий Бунин // 

Подъём. – 1989. – № 7. – С. 123–128. – В повести: 

Зайцев Б. Москва.  

О встречах автора с И. Буниным и его братом в 

Москве. 

97. Ласунский О. Горький хлеб чужбины // Подъём. – 

1989. – № 12. – С. 141–142. – Рец. на кн.: Лавров В. 

Холодная осень. Иван Бунин в эмиграции (1920–1953) : 

роман-хроника. – М. : Молодая гвардия, 1989. – 382 с., 

[24] л. ил. 

98. Пятницкий К. П. «Вас как художника ставлю 

высоко…» : письма К. П. Пятницкого к И. А. Бунину : 

[1901–1913 гг.] / предисл., подгот. к печати и примеч. 

С. Д. Воронина // Книга : исследования и материалы. – 

М., 1989. – Сб. 58. – С. 131–148.  

99. Славецкий В. И. Зачёт по Бунину // Письма с 

продолжением : статьи, портреты, полемика / 

В. И. Славецкий. – Воронеж, 1989. – С. 5–43. 

 
1991 

100. Акаткин В. М. На разломе времён : («Окаянные 

дни» И. Бунина) // Прощание с утопией : статьи о 

литературе / В. М. Акаткин. – Воронеж, 1992. – С. 19–33. 

101. Манчук Г. С верой в Россию // Подъём. – 1991. – 

№ 11. – С. 236–237. – (Литературный обзор). – Рец. на 



 29 

кн.: Нефедов В. В. Чудесный призрак: Бунин – художник 

/ В. В. Нефедов. – Минск : Полымя, 1990. – 239 с. 

102. Михайлов О. В рассеяньи сущие : [гл. из кн. «Бунин 

в Париже»] // Подъём. – 1991. – № 2. – С. 146–188. – 

(Подвижники русской культуры). 

103. Осоргин М. Мемуарная проза и эссе / предисл. и 

публ. О. Г. Ласунского // Подъём. – 1991. – № 8. – С. 75–

148. – (Литературное наследие).  

Из содерж.: Миссия Ив. Бунина. – С. 140–143.  

 
1992 

104. Бердникова О. А. Концепция творческой личности в 

прозе И. А. Бунина : автореф. дис…. канд. филол. наук : 

специальность 10.01.01. «Рус. лит.» / Воронеж. гос. ун-т. 

– Воронеж, 1992. – 24 с. 

105. Воронежский край и зарубежье : А. Платонов, 

И. Бунин, Е. Замятин, О. Мандельштам и другие в 

культуре ХХ века : материалы междунар. науч. конф. 

(Воронеж, 9–10 окт. 1992 г.) / Воронеж. гос. ун-т ; гл. 

ред. Т. А. Никонова. – Воронеж : Логос, 1992. – 123 с.  

Из содерж.: Никонова Т. А. Тема России и русской 

культуры в произведениях И. Бунина периода 

эмиграции : постановка проблемы. – С. 49–54 ; 

Пилипюк Е. Л. «Отечеству и миру гражданин» : 

мотивы дома и дороги в поэзии И. Бунина. – С. 54–57 

; Скобелев В. П. О лирическом начале в русском 

романе начала XX столетия : («Жизнь Арсеньева» 

И. Бунина, «Доктор Живаго» Б. Пастернака). – С. 57– 

60 ; Цвенгрош Г. Г. И. Бунин и Р. Роллан : (по 

неопубликованным и малоизвестным материалам 20-

х годов). – С. 61–64 ; Инютин В. В. Воронежские 

мотивы в рассказе И. Бунина «Натали»: («Тёмные 

аллеи»). – С. 104–107 ; Исаков С. Г. Бунин и 

Эстония. – С. 107–110. 

106. Страницы жизни и творчества И. А. Бунина : учеб. 

пособие для иностр. студентов-филологов / Воронеж. 



 30 

гос. пед. ин-т ; сост. В. А. Григоренко и др. – Воронеж : 

ВГПИ, 1992. – 108 с. 

*** 

107. Акаткин В. М. Из публицистики первых дней 

революции : (слово гнева и надежды в «Окаянных днях» 

И. А. Бунина) // Уроки мысли и чувства : новые подходы 

к изучению русской литературы XX в. в средней школе. 

– Воронеж, 1992. – Ч. 1. – С. 17–19. 

108. Страницы жизни и творчества И. А. Бунина : учеб. 

пособие / Воронеж. гос. пед. ин-т. – Воронеж : [б. и.], 

1992. – 106 с. 

 
1993 

109. И. А. Бунин : [буклет] / Дом-музей И. С. Никитина. – 

Воронеж, 1993. – [3 л.+ 1 отд. л. ил.]. 

110. Акаткин В. М. Последние дни России : «Окаянные 

дни» И. Бунина // Филол. записки : вестник 

литературоведения и языкознания / Воронеж. гос. ун-т. – 

Воронеж, 1993. – Вып. 1. – С. 69–78. 

111. Антюхин Г. В. Газета «Орловский вестник» : 

участие в ней И. А. Бунина // Печатное слово России : 

история журналистики Чернозёмного центра страны XIX 

века / Г. В. Антюхин. – Воронеж, 1993. – С. 144–165. 

 
1994 

112. Бердникова О. «Лишь слову жизнь дана...». 

И. А. Бунин // Русская литература : книга для учителя / 

науч. ред. Е. Г. Мущенко. – Воронеж, 1994. – Вып 1. 

Писатели XX века. – С. 4–23. 

 
1995 

113. И. А. Бунин и русская культура XIX–XX веков : 

тезисы междунар. науч. конф., посвящ. 125-летию со дня 

рождения писателя (Воронеж, 11–14 окт. 1995 г.) / 

Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж : Квадрат, 1995. – 108 с.  

Содерж.: Пчелов Е. В. Род Буниных в российской 

культуре и науке. – С. 3–4 ; Кривонос В. Ш. Бунин и 

петербургский текст русской литературы / В. Ш. Криво-



 31 

нос, Л. М. Сергеева. – С. 5–6 ; Спивак Р. С. Бог в 

лирике Бунина. – С. 6–7 ; Яблоков Е. А. Рассказы 

И. Бунина и проза М. Булгакова начала 1920-х годов. – 

С. 8–10 ; Курляндская Г. Б. Нравственно-философские 

мотивы в творчестве И. Бунина и их эстетическое 

выражение. – С. 11–13 ; Карпенко Г. Ю. И. Бунин и 

позитивизм : к вопросу об антропологических взглядах 

писателя. – С. 13–15 ; Порошенко Е. П. Мистическое 

содержание в лирике И. А. Бунина. – С. 15–17 ; 

Сатарова Л. Г. Тема покаяния в творчестве 

И. А. Бунина. – С. 18–21 ; Сарычев Я. В. Л. Толстой в 

литературных концепциях И. Бунина и 

Д. Мережковского : («Освобождение Толстого» и 

«Л. Толстой и Достоевский. Жизнь. Творчество. 

Религия»). – С. 21–24 ; Кандыбина Е. Л. Мотив 

«другого» в творчестве И. Бунина и А. Блока. – С. 25–

27 ; Созина Е. К. Онтологическое вопрошание И. Бу-

нина : Гоголевские параллели. – С. 28–31 ; 

Сарычев В. А. И. Бунин и К. Ле-онтьев : эстетическое 

понимание мира и человека. – С. 31–36 ; Резун М. А. 

Субъектная организация ранней прозы И. Бунина и 

Е. Замятина : функция рассказчика. – С. 36–37 ; 

Двинятина Т. М. Координаты поэтического мира 

И. Бунина : между Тютчевым и Чеховым. – С. 37–40 ; 

Полуэктова И. А. Лирическое начало в ранних 

рассказах И. Бунина и Б. Зайцева. – С. 40–42 ; 

Мегирьянц Т. А. Культура как элемент личностного 

самосознания в «Охранной грамоте» Б. Пастернака и 

«Жизни Арсеньева» И. Бунина. – С. 42–44 ; 

Жемчужный И. С. Человек и природа в лирической 

прозе И. А. Бунина начала 1900-х годов. – С. 45–47 ; 

Сваровская А. С. Поэтика игры в прозе И. А. Бунина. 

– С. 47–49 ; Никольская Л. Д. «Чисто русский 

анекдот» в поэтике И. А. Бунина. – С. 49–52 ; 

Плешков В. В. «Человек любящий» в книге 

И. А. Бунина «Тёмные аллеи». – С. 52–55 ; 
Пращерук Н. В. «Тень птицы» И. Бунина : 

концептуализация времени и проблема жанра. – С. 56–

58 ; Орлицкий Ю. Б. Стих и проза в творчестве 



 32 

И. Бунина : к постановке проблемы. – С. 59–64 ; 

Владимиров О. Н. Эволюция изображения природы в 

ранней лирике И. А. Бунина. – С. 64–67 ; 

Копылова Н. И. О человеке в поэзии И. Бунина. – С. 

67–71 ; Цымбалистенко Н. В. «Душа влюблённого – 

младенец» : о любовной лирике И. А. Бунина. – С. 71–72 

; Смирнов В. А. Фольклорные традиции в цикле 

И. А. Бунина «Псковский бор». – С. 73–74 ; 

Федотов О. И. Сонет в строфическом репертуаре 

И. Бунина. – С. 74–78 ; Ковалёва Т. В. Принципы 

версификации в поэтике И. А. Бунина : на материале 

произведений 1886–1900 годов. – С. 78–81 ; 

Голицына Т. Н. Текстовые особенности ориентальных 

рассказов И. А. Бунина. – С. 82–83 ; Кретов А. А. 

Употребление глаголов зрения в художественной прозе 

И. А. Бунина. – С. 83–87 ; Усминский О. И. Сенсорика 

компаративных тропов в позднем творчестве 

И. А. Бунина. – С. 87–88 ; Куликова И. М. О некоторых 

приёмах употребления инонациональной лексики в 

переводе И. Бунина «Песни о Гайавате». – С. 88–90 ; 

Чернышева Е. Ю. Речевое воплощение категории 

причинности в рассказе И. А. Бунина «Неизвестный 

друг». – С. 90–92 ; Скороходов М. В. Семантика 

названия книги И. А. Бунина «Листопад». – С. 92–94 ; 

Белякова С. М. Цветообозначения в романе 

И. А. Бунина «Жизнь Арсеньева». – С. 94–97 ; 

Сергеева Г. Н. Повтор как средство межтекстовой 

связи в цикле кратких рассказов И. А. Бунина. – С. 97–

101 ; Листрова-Правда Ю. Т. Личные собственные 

имена и национально-культурная семантика в 

творчестве И. А. Бунина. – С. 101–104 ; Зверев А. Д. 

Приём противопоставления в «Тёмных аллеях» 

И. Бунина. – С. 104–106. 

114. Бюллетень Проблемной лаборатории по изучению 

регионального функционирования русского языка / 

Воронеж. гос. ун-т ; отв. ред. Б. В. Кривенко. – Воронеж : 

[ЗНБ ВГУ], 1995. – Вып. 2. – 36 с. – (К 125-летию со дня 

рождения И. А. Бунина).  



 33 

Из содерж. : [Вомперский В. П.] Неизвестная статья 

профессора П. М. Бицилли об И. А. Бунине. – С. 5–6 ; 

Бицилли П. М. Бунин и его место в русской 

литературе : (из речи, читанной в Софии в День 

русской культуры, 14 июня 1931 г.). – С. 6–10 ; 

Кривенко А. Б. Иван Бунин – чародей поэтического 

слова : (заметки о языке поэта). – С. 11–15 ; Язык 

И. А. Бунина : библиография / сост.: Р. Г. Кадмен-

ская, В. М. Невежина. – С.16–20. 

115. Иван Алексеевич Бунин (1870–1953) : к 125-летию 

со дня рождения : [буклет] / [авт., ред.-сост. В. В. Буда-

ков]. – [Воронеж] : Центр духов. возрождения Чернозём. 

края, 1995. – [15] стб. : ил. 

116. Иван Алексеевич Бунин : к 125-летию со дня 

рождения : гравюры М. Ф. Ахунова. – Воронеж : Б. и., 

1995. – [6] л. 

117. Курносова И. М. Диалектная лексика в 

художественной прозе начала ХХ в. (на материале 

произведений И. А. Бунина, В. В. Вересаева, 

Е. И. Замятина) : автореф. дис. … канд. филол. наук : 

специальность 10.01.01. «Рус. лит.» / Воронеж. гос. ун-т. 

– Воронеж, 1995. – 16 с. – На правах рукописи. 

118. Царственная свобода : о творчестве И. А. Бунина : 

К 125-летию со дня рождения писателя : межвуз. сб. 

науч. тр. / Воронеж. гос. ун-т ; отв. ред. Е. Г. Мущенко. – 

Воронеж : Квадрат, 1995. – 168 с. – Библиогр. в конце ст.  

Содерж.: Сливицкая О. В. Космос и душа человека : 

(о психологизме позднего Бунина). – С. 5–34 ; 

Карпенко Г. Ю. Образ «сотворенного мира» в 

творчестве И. А. Бунина и ветхозаветная традиция. – С. 

35–44 ; Мущенко Е. Г. В поисках первореальности : 

(ранняя проза И. А. Бунина). – С. 45–59 ; 

Никонова Т. А. «Душа русского человека в глубоком 

смысле» : (повесть «Суходол»). – С. 60–69 ; 

Котельников В. А. Иван Бунин и Константин 

Леонтьев. – С. 70–76 ; Бердникова О. А. Личность 

творца в книге И. А. Бунина «Освобождение Толстого». 

– С. 77–95 ; Яблоков Е. А. Пожар на ковчеге : 



 34 

(рассказы И. Бунина и проза М. Булгакова начала 1920-

х гг.). – С. 96–105 ; Золотухин А. А. Соотношение 

пространств в ранней прозе Бунина. – С. 106– 113 ; 

Кожевникова Н. А. Метафоры и сравнения в стихах 

И. А. Бунина. – С. 114–130 ; Кретов А. А. 

Морфологический анализ сборника рассказов 

И. А. Бунина «Тёмные аллеи». – 131–147 ; 

Михеичева Е. А. Мотив и поступок в рассказах 

И. А. Бунина и Л. Н. Андреева : («Петлистые уши» и «В 

тумане»). – С. 148–154 ; Казьмина М. А. Типология 

женских образов в прозе И. А. Бунина. – С. 155–167. 

119. Филологические записки : вестник 

литературоведения и языкознания. Вып. 4. / Воронеж. 

гос. ун-т ; гл. ред. О. Г. Ласунский. – Воронеж, 1995. – 

256 с. – Библиогр. в примеч.  

Из содерж.: К 125-летию со дня рождения 

И. А. Бунина : Акаткин В. М. О живом и вечном. – 

С. 5–15 ; Сливицкая О. В. К проблеме «Бунин и 

Толстой»: «Таня» и «Воскресение». – С. 16–22 ; Из 

творчества И. А. Бунина эпохи гражданской войны / 

вступ. ст. и публ. Г. Д. Зленко. – С. 22–33 ; 

Шмелев И. С. Слово на чествовании И. А. Бунина / 

публ. П. В. Куприяновского, Н. А. Молчановой. – С. 

33–36 ; Чернухина И. Я. Лирика И. Бунина в аспекте 

речевого мышления. – С. 36–47.  

 

*** 

120. Антюхин Г. В. «Судьбы отчаянное измерение…» : 

[И. А. Бунин] // «Не пожалевши молодость свою…» : 

Литературное былое. 1941–1945 / Г. В. Антюхин. – 

Воронеж, 1995. – С. 63–73.  

121. Микушевич В. Б. Бунин – лирик // Филол. записки : 

вестник литературоведения и языкознания / Воронеж. 

гос. ун-т. – Воронеж, 1995. – Вып. 5. – С. 53–80. 

122. Сионова С. А. Трансформация народного плача в 

бунинском творчестве // Культурное возрождение : 

проблемы изучения народного творчества и литературы. 

– Воронеж, 1995. – С. 10–12. 



 35 

 
1996 

123. Акаткин В. М. Живые письмена (Иван Бунин) // 

Живые письмена : о поэтах и поэзии : учеб. пособие для 

старшеклассников и студентов / В. М. Акаткин. – 

Воронеж, 1996. – С. 48–81. 

124. Акаткин В. М. Живые письмена : (стихотворения 

И. Бунина) // Подъём. – 1996. – № 7. – С. 167–200. – 

(Критика). 

125. Кривонос В. Ш. И. А. Бунин и петербургская 

традиция в русской литературе : [«Петлистые уши»] // 

Филол. записки : вестник литературоведения и 

языкознания / Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 1996. – Вып. 

7. – С. 63–73. 

126. Кшондзер М. К. И. А. Бунин и поэзия серебряного 

века // Филол. записки : вестник литературоведения и 

языкознания / Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 1996. – 

Вып. 7. – С. 74–79. 

127. Листрова-Правда Ю. Т. Антропонимы в составе 

формул речевого этикета в дореволюционной 

разговорной речи : на материале прозы И. А. Бунина // 

Современные прагмалистические исследования 

романских, германских и русских языков : сб. науч. ст. / 

Воронеж. гос. ун-т ; отв. ред. Л. И. Гришаева. – Воронеж, 

1996. – С. 107–112. – Библиогр.: с. 112. 

128. Морозова И. А. Воплощение эмоций любования, 

наслаждения, восхищения в ранней лирике И. А. Бунина 

// Современная языковая ситуация и совершенствование 

подготовки учителей-словесников : материалы всерос. 

науч.-метод. конф. / Воронеж. гос. пед. ун-т. – Воронеж, 

1996. – С. 26–27. 

129. Никонова Т. К истоку дней // Русское литературное 

зарубежье : [сборник] / И. А. Бунин, И. С. Шмелев, 

Б. К. Зайцев. – Воронеж, 1996. – С. 3–11. 

130. Сарычев Я. В. Эстетический идеал : И. Бунин в 

рассказе «Чистый понедельник» // Край Воронежский : 

История и традиции : межвуз. студ. сб. / Воронеж. гос. ун-



 36 

т ; ред.-сост. С. А. Попов. – Воронеж, 1996. – Вып. 1. – 

С. 86–94. – Библиогр.: с. 94. 

 
1997 

131. Акаткин В. М. Из публицистики первых дней 

революции : (слово гнева и надежды в «Окаянных днях» 

И. А. Бунина) // Уроки мысли и чувства : пособие для 

учителей общеобразов. учреждений / Воронеж. обл. ин-т 

повышения квалификации и переподготовки работников 

образования ; сост. В. В. Васильев и др. – Изд. 2-е, 

перераб. – Воронеж, 1997. – Ч. 1–2. – С. 18–31. 

132. Бердникова О. А. Бунинская концепция художника 

в контексте романа об искусстве в русской и 

европейской литературе XX в. // Bounine Revisité : cahiers 

de ľemigration russe. – Paris, 1997. – № 4 : Cultures societes 

de ľEst. – P. 53–60. – Фр.  

133. Бердникова О. А. Родина и чужбина в творчестве 

И. А. Бунина 1910–1920-х годов // Традиции и поиски : 

русская литература ХХ века : сб. науч. статей, посвящ. 

80-летию со дня рождения А. М. Абрамова. – Воронеж, 

1997. – С. 59–68. 

134. Курносова И. М. Диалектизмы в произведениях 

И. А. Бунина // Материалы по русско-славянскому 

языкознанию : межвуз. сб. науч. тр. / Воронеж. гос. ун-т. 

– Воронеж, 1997. – Вып. 22. – С. 59–64. 

135. Лободов В. Бунин и современная деревня : [эссе] // 

Подъём. – 1997. – № 12. – С. 206–224. – (Эссе).  

136. Мущенко Е. Г. Метаязык ранней прозы И. Бунина // 

Bounine Revisité : cahiers de ľemigration russe. – Paris, 

1997. – № 4 : Cultures societes de ľEst. – P. 9-14. – Фр. 

137. Никонова Т. А. Общая судьба и частная жизнь в 

повести И. Бунина «Суходол» // Bounine Revisité : cahiers 

de ľemigration russe. – Paris, 1997. – № 4 : Cultures societes 

de ľEst. – P. 15–20. – Фр. 

138. Филологические записки : вестник 

литературоведения и языкознания. Вып. 8. / Воронеж. 

гос. ун-т ; гл. ред. В. А. Свительский. – Воронеж, 1997. – 

280 с. – Библиогр. в примеч. 



 37 

Из содерж.: Двинятина Т. М. К изучению 

интертекстуальных связей поэзии И. Бунина 1910-х гг. / 

Т. М. Двинятина, Ф. Н. Двинятин. – С. 83–92 ; 

Зленко Г. Д. О датировке стихотворения И. А. Бунина 

«Москва» : («Темень. Холод. Предрассветный час …»). 

– С. 92–97 ; [Свительский В. А.] Друзья И. Бунина в 

Воронеже : [о путешествии группы участников 

ассоциации «Друзья И. Бунина» (Франция) по 

центральной России]. – С. 277–278. – В конце текста: 

В. С. 

 
1998 

139. Акаткин В. М. Живые письмена : стихотворения 

И. Бунина // Река времён : о поэтах и поэзии / 

В. М. Акаткин. – Воронеж, 1998. – С. 9–37. 

140. Антюхин Г. В. Воронеж – родина И. А. Бунина // 

Акценты : новое в журналистике и литературе. – 

Воронеж, 1998. – Вып. 3–4. – С. 68–73. 

141. Кондратенко А. Женщина по имени Надежда : [о 

Н. А. Семеновой, прототипе героини романа И. А. Буни-

на «Жизнь Арсеньева»] // Подъём. – 1998. – № 2. – С. 

231–239. – (Далёкое – близкое). 

142. Морозова И. А. Русская национальная 

действительность в языковом сознании поэта : (на 

материале стихотворений И. А. Бунина) // Материалы 

региональной научно-теоретической конференции, 

посвященной 25-летию кафедры общего языкознания и 

стилистики Воронежского университета / Воронеж. гос. 

ун-т. – Воронеж, 1998. – С. 55–56. 

143. Яровая Т. Ю. Личные имена в произведениях 

И. Бунина и дореволюционный речевой этикет // 

Культура общения и ее формирование : материалы 3-й 

регион. науч.-метод. конф. по преподаванию культуры 

общения в школе и вузе. – Воронеж, 1998. – С. 67–68.  

144. Яровая Т. Ю. Национальная специфика 

употребления русских собственных имён (на материале 

творчества И. Бунина) // Язык и национальное сознание : 



 38 

материалы науч.-метод. конф. Воронеж, 16–17 июля 

1998 г. – Воронеж, 1998. – С. 104–105.  

 
1999 

145. И. А. Бунин : Диалог с миром : [межвуз. сб. науч. 

тр., посвящ. творчеству И. А. Бунина] / Воронеж. гос. ун-т ; 

[науч. ред. Е. Г. Мущенко]. – Воронеж : Полиграф, 1999. – 

166 с. – Библиогр в конце ст. 

Содерж.: Никонова Т. А. О смысле человеческого 

существования в творчестве И. Бунина. – С. 5–16 ; 

Барковская Н. В. «Объективный лиризм» в прозе 

И. А. Бунина 1930–1940-х годов. – С. 17–24 ; 

Карпенко Г. Ю. О религиозно-философских 

источниках проблемы смерти у И. А. Бунина. – С. 25–44 

; Пращерук Н. В. Трансформация темы религиозного 

призвания. («Аглая» и «Чистый понедельник»). – С. 45–

58 ; Созина Е. К. Символика зеркала в прозе 

И. А. Бунина. – С. 59–69 ; Гергель Р. Е. Эстетическая 

рентгенограмма жизни : к вопросу о мировоззрении 

И. А. Бунина. – С. 70–74 ; Мущенко Е. Г. Свето-тени 

«Маленького романа» И. А. Бунина. – С. 76–88 ; 

Катто Ж. Культурный контекст «Тёмных аллей». – С. 

89–95 ; Ошар К. «Дело корнета Елагина» : к проблеме 

жанра. – С. 96–100 ; Орлицкий Ю. Б. Стихотворение 

И. Бунина «Потерянный рай» : ритмическая природа, 

истоки и окружение. – С. 101–107 ; Гергель Р. Е. 

Творчество И. А. Бунина в Германии : (встреча 

культур). – С. 109–114 ; Сарычев Я. В. На перекрёстках 

эстетического самосознания : (К. Леонтьев – 

Д. Мережковский – И. Бунин). – С. 115–124 ; 

Молчанова Н. А. Мотивы Апокалипсиса в лирике 

И. Бунина и В. Брюсова («День гнева» и «Конь блед»). 

– С. 125–129 ; Яблоков Е. А. После бала в чистый 

понедельник : (к проблеме «Бунин и Толстой»). – С. 

130–145 ; Белякова С. М. Цветовая картина мира 

И. А. Бунина : (на материале романа «Жизнь 
Арсеньева» и цикла рассказов «Тёмные аллеи»). – С. 

146–151 ; Карпов И. П. Объективизация цветового 

восприятия в текстах И. А. Бунина. – С. 152–157 ; 



 39 

Климова Г. П. Полигенетическая реминисценция как 

особенность художественного метода И. А. Бунина / 

Г. П. Климова, Е. Т. Атаманова. – С. 158–164. 

146. Морозова И. А. Языковые средства и способы 

выражения эмоций в лирике И. А. Бунина : автореф. дис. 

на соиск. учён. степ. канд. филол. наук : специальность 

10.01.01. «Рус. лит.» / И. А. Морозова; Воронеж. гос. ун-т. – 

Воронеж, 1999. – 20 с. 

147. Морозова И. А. Языковые средства и способы 

выражения эмоций в лирике И.А.Бунина : Спец.10.02.01-

Рус. язык: дис. ...канд. филол. наук / Воронеж. гос. ун-т; 

17 дек. 1999 г. – Воронеж, 1999. – 222 с. : табл. – На 

правах рукописи.  

 

*** 

148. Бердникова О. А. «Лишь слову жизнь дана» : 

И. А. Бунин // Русская литература ХХ века : учеб. 

пособие / под ред. Е. Г. Мущенко, Т. А. Никоновой. – 

Воронеж : Изд-во ВГУ, 1999. – С. 22–39. 

149. Кесслер И. И. Россия Бунина // Свет угасших звёзд / 

И. И. Кесслер. – Воронеж, 1999. – С. 204–224. 

150. Морозова И. Составные номинации эмоций в поэзии 

И. А. Бунина // Язык и национальное сознание : 

материалы науч.-метод. конф. Воронеж, 16-17 июля 1998 

г. – Воронеж, 1998. – С. 146–147.  

151. Морозова И. Языковые средства передачи эмоций в 

стихотворениях А. С. Пушкина и И. А. Бунина // Пушкин 

и его художественный мир : сб. науч. и науч.-метод. ст. – 

Борисоглебск (Воронеж. обл.), 1999. – С. 114–123. 

152. Порошенко Е. «За перевалом бренности земной» : 

(Метафизическое в поэзии И. Бунина) // Подъём. – 1999. 

– № 11. – С. 174–185. – (Критика).  

 
2000 

153. Яровая Т. Ю. Личные собственные имена в 

дореволюционном творчестве И. А. Бунина: отбор и 

использование : автореф. дис. на соиск. учён. степ. канд. 

филол. наук : специальность 10.01.01. «Рус. лит.» / 



 40 

Т. Ю. Яро-вая; Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 2000. – 

23 с. – На правах рукописи. 

154. Яровая Т. Ю. Личные собственные имена в 

дореволюционном творчестве И. А. Бунина: отбор и 

использование : дис. … канд. филол. наук : 10.02.01 : 

защищена 09.11.00 / Т. Ю. Яровая ; Воронеж. гос. ун-т. – 

Воронеж, 2000. – 258 с. : табл. – На правах рукописи.  

 

*** 

155. Кесслер И. Россия Бунина // Свет угасших звёзд / 

И. И. Кесслер. – Изд. 2-е. – Воронеж, 2000. – С. 223–243.  

156. Корниенко Н. Г. Волшебный фонарь 

воспоминаний : (Чернозёмный край в судьбах 

замечательных людей XIX века) / Н. Г. Корниенко. – 

Изд. 2-е, доп. – Воронеж : Воронеж. гос. пед. ун-т, 2000. 

– 159 с. 

Бунин И. А. – С. 8. 

157. Яровая Т. Ю. Мотивы отбора И. А. Буниным 

личных собственных имён для своих персонажей в 

произведениях дореволюционного периода // Русский 

язык вчера, сегодня, завтра. – Воронеж, 2000. – С. 171–

173.  

 
2001 

158. Варламов А. «Двух соловьёв поединок…» : 

(И. А. Бунин и М. М. Пришвин: точки сближения и 

разделения) // Подъём. – 2001. – № 5. – С. 164–190. – 

(Критика). 

159. Голицына Т. Н.   Семантико-культурологический 

анализ цикла рассказов И. А. Бунина «Тень птицы» // 

Проблемы русистики на рубеже XX–XXI веков. – 

Воронеж, 2001. – С. 95–98. 

160. Мущенко Е. Г. Свето-тени «Маленького романа» 

И. А. Бунина // И. А. Бунин: Pro et contra: Личность и 

творчество И. Бунина в оценке русских и зарубежных 

мыслителей и исследователей : антология / сост.: 

Б. В. Аверин, Д. Риникер, К. В. Степанов ; библиогр. 



 41 

Т. М. Двинятиной. – СПб., 2001. – С. 562–576. – 

(«Русский путь»). 

161. Никонова Т. А. О смысле человеческого 

существования в творчестве И. Бунина // И. А. Бунин: 

Pro et contra : Личность и творчество И. Бунина в оценке 

русских и зарубежных мыслителей и исследователей : 

антология / сост.: Б. В. Аверин, Д. Риникер, 

К. В. Степанов ; библиогр. Т. М. Двинятиной. – СПб., 

2001. – С. 599–612. – («Русский путь»). 

162. Титова О. В. Особенности перевода прилагательных 

цвета : (на материале рассказов И. А. Бунина «Тёмные 

аллеи» и их переводов на французский язык) / 

О. В. Титова, Н. А. Фененко // Дайджест-2001: 

Дипломные работы факультета РГФ ВГУ. – Воронеж, 

2001. – С. 163–167. 

 
2002 

163. И. А. Бунин в диалоге эпох : межвуз. сб. науч. тр. : 

[по материалам междунар. науч. конф. «Наследие 

И. А. Бунина в контексте русской культуры» (Воронеж ; 

Елец, 2000)] / Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж : Изд-во 

ВГУ, 2002. – 208 с.  

Содерж.: Бердникова О. А. Жизнь и житие в прозе 

И. А. Бунина. – С. 7–16 ; Карпенко Г. Ю. И. А. Бунин о 

выродках. – С. 16–24 ; Смольянинова Е. Б. 

«Восточные» мотивы в ранней прозе И. А. Бунина. – С. 

25–37 ; Двинятина Т. М. Криптографические 

стихотворения И. А. Бунина. – С. 37–48 ; 

Куприяновский П. В. Заметки к теме «И. Бунин и 

К. Бальмонт». – С. 48–55 ; Молчанова Н. А. Путевые 

книги И. А. Бунина и К. Д. Бальмонта («Тень птицы» и 

«Край Озириса»). – С. 55–61 ; Скобелев В. П. И. Бунин 

и Б. Пильняк : (к соотношению реализма и авангарда в 

литературе). – С. 61–75 ; Новоселова И. Г. Дневник как 

жанр в творчестве И. А. Бунина и М. М. Пришвина. – С. 

75–80 ; Пономарева Е. Р. Дискурсивные сплетения в 

«освобождении Толстого». – С. 81–101 ; Рогова Г. И. 

Особенности экспозиции в мемуарно-философской 



 42 

прозе И. Бунина «Освобождение Толстого». – С. 101–

110 ; Плешков В. В. Книга И. А. Бунина 

«Освобождение Толстого» : от этической идеи к 

онтологической модели. – С. 111–114 ; Павленко А. И. 

Розанов и Бунин о Толстом : две версии общего мифа. – 

С. 115–120 ; Михеичева Е. А. Бунин и Набоков об 

«освобождении» Толстого. – С. 120–125 ; Дякина А. А. 

Триада «Бог-Человек-Мир» в «Освобождении 

Толстого» И. Бунина и в «Свете невечернем» 

С. Булгакова. – С. 125–128 ; Бушуева Н. М. Текстовые 

функции сложных номинаций лица (апеллятивы) в 

цикле рассказов И. Бунина «Тёмные аллеи». – С. 129–

135 ; Заборовская А. А. Безэквивалентная лексика, 

обозначающая реалии русской культуры, в творчестве 

И. Бунина. – С. 136–146 ; Голицына Т. Н. 

Культурологическая символика семантических 

доминант цикла И. А. Бунина «Тень птицы». – С. 146–

149 ; Ковалёв Г. Ф. Имя собственное в восприятии 

И. А. Бунина. – С. 150–163 ; Лапинская И. П. О 

воздействующем эффекте рассказа И. А. Бунина 

«Тёмные аллеи». – С. 164–171 ; Сергеева Г. Н. 

Миниатюры «Пожар» и «Журавли» в семантической 

структуре цикла кратких рассказов И. А. Бунина. – 

С. 171–177 ; Яровая Т. Ю. Антропонимия в 

произведениях И. А. Буни-на. – С. 177–183 ; 

Симонов Г. Переписка Ивана Бунина с архимандритом 

Киприаном Керном по поводу «Освобождения 

Толстого». – С. 184–191 ; Заметки И. А. Бу-нина. – С. 

192–196 ; Письма И. А. Бунина к Ф. А. Сте-пуну. – С. 

197–204. 

 

*** 

164. Ковалёв Г. Ф. Имя собственное в восприятии 

И. А. Бунина // Ономастические этюды: писатель и имя : 

монография / Г. Ф. Ковалёв. – Воронеж, 2002. – С. 6–21.  

165. Краснова Т. В. Иноязычные вкрапления в 

произведениях А. И. Бунина дореволюционного периода 

// Культура общения и её формирование / ВОИПКиПРО. 

– Воронеж, 2002. – Вып. 9. – С. 140–142. 



 43 

166. Пашкова Е. В. Сравнения в романе И. А. Бунина 

«Жизнь Арсеньева» и в цикле рассказов «Тёмные аллеи» 

// Труды молодых учёных Воронежского 

государственного университета. – Воронеж, 2002. – Вып. 2. 

– С. 340–344. 

167. Пашкова Е. В. Устойчивые сравнения в прозе 

Л. Н. Толстого и И. А. Бунина // Культура общения и её 

формирование / ВОИПКиПРО. – Воронеж, 2002. – 

Вып. 9. – С. 142–146. 

168. Юрченко Л. Н. Образ Украины в творчестве 

И. А. Бунина // Вестник Воронеж. гос. ун-та. Серия 1: 

Гуманитарные науки. – 2002. – № 2. – С. 3–32. 

169. Яровая Т. Ю. Именник дореволюционной прозы 

И. А. Бунина // Край Воронежский : межвуз. 

студенческий сб. / Воронеж. гос. пед. ун-т; Воронеж. гос. 

ун-т. Лаб. лингвокраеведения. – Воронеж, 2002. – Вып.4. 

– С. 97–106.  

170. Яровая Т. Ю. Именник произведений И. А. Бунина 

как фрагмент языковой личности писателя // Поиск. 

Опыт. Мастерство : актуальные вопросы обучения 

иностранных студентов: сб. ст. / Воронеж. гос. ун-т. ; Ин-

т междунар. образования. – Воронеж, 2002. – Вып. 6. – 

С. 144–149. 

171. Яровая Т. Ю. Специфика антропонимии 

дореволюционной прозы И. А. Бунина // Материалы 

юбилейной конференции, посвящённой 60-летию 

филологического факультета ВГУ. Вып. 1. Языкознание / 

Воронеж. гос. ун-т. ; науч. ред. Г. Ф. Ковалёв. – Воронеж, 

2002. – С. 242–246. 

 
2003 

172. Заборовская А. А. Безэквивалентная лексика с 

национально-культурной спецификой значения в 

творчестве И. А. Бунина : автореф. дис. на соиск. учён. 

степ. канд. филол. наук : специальность 10.02.01 / 

А. А. Заборов-ская ; Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 2003. 

– 24 c. – Библиогр.: с. 23–24. – На правах рукописи. 



 44 

173. Заборовская А. А. Безэквивалентная лексика с 

национально-культурной спецификой значения в 

творчестве И. А. Бунина : дис. … канд. филол. наук : 

10.01.01 : защищена 27.11.03 / А. А. Заборовская ; 

Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 2003. – 286 с. : табл. – 

Библиогр.: с. 219–241. – На правах рукописи. 

174. Пашкова Е. В. Компаративные единицы в 

когнитивном аспекте в произведениях Л. Н. Толстого и 

И. А. Бунина : автореф. дис. на соиск. учён. степ. канд. 

филол. наук : специальность 10.02.01 / Е. В. Пашкова ; 

Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 2003. – 24 с. – Библиогр.: 

с. 23–24. – На правах рукописи. 

 

*** 

175. Антюхин Г. В. Иван Бунин // Три судьбы : Иван 

Бунин; Самуил Маршак; Андрей Платонов / 

Г. В. Антюхин. – Воронеж, 2003. – С. 4–38. – 

(Библиотека газеты «Коммуна» ; № 6). 

176. Бердникова О. Путь и истина Ивана Бунина : [к 50-

летию со дня смерти писателя // Воронеж. епарх. 

вестник. – 2003. – № 3. – С. 43–47 : фот. – (Памятные 

даты).  

177. Заборовская А. А. Лексика, обозначающая реалии 

русской культуры в произведениях И. А. Бунина, как 

одна из сторон языковой личности писателя // Труды 

молодых учёных Воронежского государственного 

университета. – Воронеж, 2003. – Вып. 2. – С. 115–118. 

178. Краснов Г. В. Поэтическая проза И. А. Бунина : 

(«Жизнь Арсеньева») // Филол. записки : вестник 

литературоведения и языкознания / Воронеж. гос. ун-т. – 

Воронеж, 2003. – Вып. 20. – С. 245–249. – Библиогр. в 

примеч. 

179. Ласунский О. Г. Последний классик «золотого 

века» : Иван Бунин // День славянской письменности и 

культуры : спецвыпуск «Русского провинциального жур-

нала – Воронеж». – Воронеж, 2003. – С. 126. 

180. Никонова Т. А. И. А. Бунин : тайна человеческой 

личности // «Новый человек» в русской литературе 1900–



 45 

1930-х годов : проективная модель и художественная 

практика : монография / Т. А. Никонова. – Воронеж, 

2003. – Ч. I. В ожидании «нового человека». – С. 28–59. 

181. Пашкова Е. В. Компаративные единицы, 

раскрывающие философские взгляды Л. Н. Толстого и 

И. А. Бунина // Культура общения и её формирование / 

ВОИПКиПРО. – Воронеж, 2003. – Вып. 11. – С. 13–14. 

182. Пашкова Е. В. Способы выражения сравнений в 

произведениях И. А. Бунина «Жизнь Арсеньева» и 

«Тёмные аллеи» // Сборник студенческих работ : 

материалы науч. студ. конф. (Воронеж, 2002 г.) / 

Воронеж. гос. ун-т., филол. фак. – Воронеж, 2003. – С. 

66–72. 

183. Пашкова Е. В. Сравнения, участвующие в описании 

природы, в произведениях Л. Толстого и И. Бунина // 

Труды молодых учёных Воронежского государственного 

университета. – Воронеж, 2003. – Вып. 2. – С. 174–178. 

184. «С именем Бунина связано…» : [статьи к 50-летию 

со дня смерти писателя и 70-летию присуждения 

Нобелевской премии] // Филол. записки : вестник 

литературоведения и языкознания / Воронеж. гос. ун-т. – 

Воронеж, 2003. – Вып. 20. – С. 6–82. – Библиогр. в 

примеч. 

Содерж.: «…С именем Бунина у меня связана лучшая 

пора жизни…» : (неопубликованное письмо И. А. Буни-

на Юрию Трубецкому) / вступ. ст. и публ. Ренэ Герра. – 

С. 6–14 ; Бунинские материалы из архива М. А. Гоф-

мана / предисл., публ. и примеч. В. В. Бойкова. – С. 15–

26 ; Струве Н. А. Классик в неклассическую эпоху : 

[интервью с Н. А. Струве о Бунине в эмиграции / 

записал В. В. Бойков]. – С. 27–34 ; Седакова О. Lux 

Aeterna* : об И. А. Бунине. – С. 35–38 ; Битов А. Текст, 

в котором всё живое : [интервью с Андреем Битовым / 

записал В. В. Бойков]. – С. 39–43 ; Бердникова О. А. 

«Достойны ль мы своих наследий?» : (три Толстых 

Ивана Бунина). – С. 44–51 ; Кихней Л. Г. Лирическая 

новелла у Бунина и Ахматовой. – С. 51–62 ; 

Апанович Ф. И. Бунин в Польше : История 



 46 

восприятия. – С. 62–74 ; Михеичева Е. А. Открыватель 

затерянного мира. – С. 75–77. – Рец. на кн.: Герра Ренэ. 

«Они унесли с собой Россию…» : русские эмигранты – 

писатели и художники во Франциии (1920–1970) / Ренэ 

Герра. – СПб. : Изд-во «Русско-Балтийский информ. 

центр «БЛИЦ», 2003. – 393 с. ; Воронина М. Диалог 

продолжается. – С. 78–80. – Рец. на кн. : И. А. Бунин в 

диалоге эпох : межвуз. сб. науч. тр. – Воронеж : ВГУ, 

2002. – 208 с. ; Ренэ Герра в Воронеже. – С. 81. – В 

конце текста: В. С. ; Четвёртая бунинская : [о конф. 

«Проза И. А. Бунина 1920–1930-х годов в контексте 

русской и европейской литератур ХХ века» (Воронеж, 

28–29 окт. 2003 г.)]. – С. 82. – В конце текста: О. Б. 

185. Фомина Е. В. Специфика семантики имён 

существительных в романе И. А. Бунина «Жизнь 

Арсеньева» // Сборник студенческих работ : материалы 

науч. студ. конф. (Воронеж, 2002 г.) / Воронеж. гос. ун-

т., филол. фак. – Воронеж, 2003. – С. 93–99. 

186. Яровая Т. Ю. «Значащие» имена персонажей в 

произведениях И. А. Бунина (дореволюционный период 

// Поиск. Опыт. Мастерство : актуальные вопросы 

обучения иностранных студентов: сб. ст. / Воронеж. гос. 

ун-т. ; Ин-т междунар. образования. – Воронеж, 2003. – 

Вып. 7. – С. 165–170. 

 
2004 

187. Ковалёв Г. Ф. Имя собственное в восприятии 

И. А. Бунина // Писатель. Имя. Текст / Г. Ф. Ковалёв ; 

Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 2004. – С. 41–58.  

188. Куприяновский П. В. Заметки к теме: «И. Бунин и 

К. Бальмонт» // К. Д. Бальмонт и его литературное 

окружение / П. В. Куприяновский, Н. А. Молчанова. – 

Воронеж, 2004. – С. 130–136. 

189. Лазанская Е. А. Дискурсивные отношения в 

рассказах И. А. Бунина 1910–1920-х годов // 

Эйхенбаумовские чтения-5 : материалы междунар. конф. 

по гуманит. наукам / Воронеж. гос. пед. ун-т. – Воронеж, 



 47 

2004. – Вып. 5. Ч. II: Художественный текст: история, 

теория, поэтика. – С. 81–86. 

190. Охремчик С. «Еду в Елец – родина Бунина…» // 

Подъём. – 2004. – № 3. – С. 211–224. – (Далёкое – 

близкое). 

191. Сидорова Е. В. Внешний облик человека в 

сравнениях Л. Н. Толстого и И. А. Бунина // Поиск. 

Опыт. Мастерство. Актуальные вопросы обучения 

иностранных студентов. – Воронеж, 2004. – С. 189–194 . 
192. Фиш М. Ю. Загадка смерти в рассказе И. А. Бунина 

«Чаша жизни» // Сборник студенческих работ 

филологического факультета ВГУ : материалы науч. 

студ. конф. / Воронеж. гос. ун-т., филол. фак. – Воронеж, 

2004. – Вып. 5. – С. 149–151. 

193. Ушакова Т. В. Роль абзацного членения в 

художественном тексте И. А. Бунина (на примере 

рассказов «Безумный художник», «Пингвины») / 

Т. В. Ушакова // Русская словесность на рубеже веков : 

методология и методика преподавания русского языка : 

материалы науч.-метод. конф. – Воронеж, 2004. – С. 201–

206. 

194. Яровая Т. Ю. Прозвища в оносемантическом 

пространстве И. А. Бунина : (дореволюционная проза) // 

Творчество И. А. Бунина и русская литература XIX–

XX вв. : ст. и тез. докл. междунар. науч. конф. – 

Белгород, 2004. – С. 197–200. 

 
2005 

195. И. А. Бунин в начале XXI века : материалы и 

статьи : межвуз. сб. науч. тр. / Воронеж. гос. ун-т, Филол. 

фак., Каф. рус. лит. ХХ века ; Лаб. по изуч. мирового 

литератур. процесса XX века ; [редкол.: Т. А. Никонова 

(науч. ред.) и др.]. – Воронеж : Кварта, 2005. – 246 с. – 

Библиогр. в конце ст. 
Из содерж.: Бердникова О. А. Стихотворение «И 

цветы, и шмели, и трава, и колосья» в контексте 

творчества И. А. Бунина : опыт анализа. – С. 26–32; 

Житенев А. А. Семантика лирического сюжета в 



 48 

поэзии И. А. Бунина. – С. 32–45; Копылова Н. И. О 

мотиве одиночества в лирике И. Бунина. – С. 45–54 ; 

Скрипникова Т. И. Смысловые константы пейзажной 

лирики И. А. Бунина. – С. 58–62 ; Кузьминых Е. О. 

Тема творца и творения в стихотворении И. А. Бунина 

«Одиночество» (материал творческой лаборатории). – 

С. 58–62 ; Грачёва Ж. В. Текстуальный ассоциативный 

оксюморон (на материале «Кратких рассказов»). – С. 

83–92 ; Яровая Т. Ю. Особенности наименования 

персонажей в «Кратких рассказах» И. А. Бунина. – С. 

95–106 ; Никонова Т. А. «Бунинский след» в «Тихом 

Доне» М. Шолохова. – С. 145–155 ; Ковалёв Г. Ф. 

Особенности языка И. А. Бунина. – С. 155–167 ; 

Тимофеева В. Г. Две «Старухи» И. А. Бу-нина. – С. 

176–181 ; Фиш М. Ю. Сюжетообразующая роль цвета в 

повести И. А. Бунина «Суходол». – С. 198–204. 

196. Крюков Ю. Ю. Способы актуализации семантики 

диалектных слов в тексте произведений А. И. Бунина // 

Проблемы изучения живого русского слова на рубеже 

тысячелетий : материалы III Всерос. науч.-практ. конф., 

Воронеж, 29–30 окт. 2005 г. / Воронеж. гос. пед. ун-т. – 

Воронеж, 2005. – 184 с. – Ч. II. – С. 27–33.  
197. Фиш М. Ю. «Русь» и «чудь» Ивана Бунина (к 

проблеме русского национального характера в 

восприятии писателя) // Вестник Воронеж. гос. ун-та. 

Серия «Филология. Журналистика». – Воронеж, 2005. – 

№ 2. – С. 116–120 . 

198. Лазанская Е. А. Первая мировая война в 

общественном восприятии 1916–1918 годов 

(И. А. Бунин. «Последняя весна», «Последняя осень», 

«Окаянные дни») // Тема войны в литературе XX века : 

межвуз. сб. науч. тр. – Воронеж, 2005. – С. 36–43 . 

 
2006 

199. Фиш М. Ю. Мотивы «Слова о полку Игореве» в 

стихотворении И. Бунина «Ковыль» // Вестник Воронеж. 



 49 

гос. ун-та. Серия «Филология. Журналистика». – 

Воронеж, 2006. – № 1. – С. 75–78. 

 
2007 

200. Будаков В. Бунин Иван Алексеевич // Воронежцы : 

знаменитые биографии в истории края / ред.-сост. 

Ю. Л. Полевой. – Воронеж, 2007. – С. 134–137.  

201. Грачёва Ж. В. Язык запахов в творчестве И. А. Бу-

нина // Материалы по русско-славянскому языкознанию : 

междунар. сб. науч. тр. / Воронеж. гос. ун-т. ; [науч. ред. 

Г. Ф. Ковалёв]. – Воронеж, 2007. – Вып. 28. – С. 71–76.  

202. Кесслер И. И. Иван Бунин и Варвара Пащенко // 

Минувшее : Повести. Рассказы. Очерки / И. И. Кесслер. – 

Воронеж, 2007. – С. 145–159. 

203. Олейникова О. Н. Иноязычные вкрапления в 

текстах И. А. Бунина разных функционально-речевых 

стилей // Материалы по русско-славянскому 

языкознанию : междунар. сб. науч. тр. / Воронеж. гос. 

ун-т. ; [науч. ред. Г. Ф. Ковалёв]. – Воронеж, 2007. – 

Вып. 28. – С. 177–182. 

204. Скрипникова Т. И. «Русская потребность 

праздника» в «крестьянских» рассказах И. А. Бунина 

1910-х годов // Вестник Воронеж. гос. ун-та. Серия 

«Филология. Журналистика». – Воронеж, 2007. – № 1. – 

С. 96–103.  

205. Скрипникова Т. И. Семантическое поле «будни» в 

произведениях И. А. Бунина 1900-х годов // Русский 

язык в современном мире : материалы междунар. науч. 

конф. / Воронеж. гос. архитектурно-строит. ун-т. – 

Воронеж, 2007. – Ч. II. – С. 129–132. 

206. Фиш М. Ю. Об особенностях восприятия времени в 

ранней прозе Ивана Бунина // Современность русской и 

мировой классики : [сб. ст. : исследования и материалы 

междунар. конф., Воронеж, 28–29 нояб. 2006 г.] / 

Воронеж. гос. ун-т ; под ред. Б. Т. Удодова. – Воронеж, 

2007. – С. 129–133. 

207. Фиш М. Ю. Чувственный образ родной природы в 

произведениях о детстве Бунина и Соколова-Микитова // 



 50 

И. С. Соколов-Микитов в русской культуре XX века : 

материалы Всерос. науч. конф., посвящ. 115 годовщине 

со дня рождения И. С. Соколова-Микитова. – Тверь, 

2007. – С. 110–120.  

208. Янина М. Диалог: концепт «осень» в стихотворении 

А. С. Пушкина «Осень» и в рассказе И. А. Бунина 

«Холодная осень» // Современность русской и мировой 

классики : [сб. ст. : исследования и материалы междунар. 

конф., Воронеж, 28–29 нояб. 2006 г.] / Воронеж. гос. ун-т ; 

под ред. Б. Т. Удодова. – Воронеж, 2007. – С. 133–138.  

209. Яровая Т. Ю. О работе И. А. Бунина над именами 

персонажей : (дореволюционная проза) // Творчество 

И. А. Бунина и русская литература XIX–XX веков : ст. и 

докл. междунар. конф., посвящ. 135-летию со дня 

рождения И. А. Бунина. – Белгород, 2007. – Вып. 4. – С. 

131–135.  

210. Яровая Т. Ю. Религиозная проблематика в рассказе 

И. А. Бунина «Аглая» // Проблематика целостного 

анализа художественного произведения. – Борисоглебск 

[Воронеж. обл.], 2007. – С. 83–88. 

 
2008 

211. Метафизика И. А. Бунина : межвуз. сб. науч. тр. / 

Воронеж. гос. ун-т, филол. фак. ; [редкол.: О. А. Бердни-

кова (отв. ред.) и др.]. – Воронеж : Изд-во ВГУ, 2008. – 

251 с. – Библиогр. в конце ст. 

Содерж.: Владимиров О. Н. Метафизика «страшного» 

в творчестве И. А. Бунина. – С. 8–20 ; Кинуе Миягава. 

Диалектика в миниатюре И. А. Бунина «Ночь». – С. 21–

36 ; Бердникова О. А. «Так сладок сердцу Божий 

мир…» : Бог, природа и человек в поэзии И. Бунина : (к 

вопросу о пантеизме). – С. 36–51 ; Смоленцев А. В. 

«Ты приглядись, там не совсем темно…» (о некоторых 

аспектах религиозного символизма в творчестве 

И. А. Бунина). – С. 51–61 ; Кисель Т. А. «Вечный 

строй» дивного лика природы в лирике И. А. Бунина. – 

С. 62–67 ; Тимофеева В. Г. «Щели бытия» в рассказе 

И. А. Бунина «Темир-Аксак-Хан». – С. 67–74 ; 



 51 

Юрченко Л. Н. Миф русского пространства в повести 

И. А. Бунина «Суходол». – С. 74–83 ; Никонова Т. А. 

Онтологизация пространства в рассказах И. А. Бунина 

1900-х годов. – С. 84–91 ; Трубицына Н. А. Образ 

усадьбы в романе И. А. Бунина «Жизнь Арсеньева». – 

С. 92–101 ; Скрипникова Т. И. Мотив «преображения» 

в одноимённом рассказе И. А. Бунина. – С. 101–111 ; 

Михеева Н. Ю. Композиционные ритмы в новелле 

И. А. Бунина «Зойка и Валерия». – С. 111–119 ; 

Черкашина Е. Л. Мать и ребёнок в поэзии 

И. А. Бунина. – С. 119–129 ; Тернова Т. А. Природное 

и урбанистическое в «венецианском» тексте И. Бунина 

(«Венеция», 1913). – С. 130–139 ; Мегирьянц Т. А. 

«Венеция» в лирике И. Бунина и Б. Пастернака. – С. 

139–148 ; Слинько М. А. О частном случае 

использования мифа в поэтике И. Бунина (к проблеме 

«И. Бунин и символисты» после символизма). – С. 149–

161 ; Григорьева О. В. Золотой песок бытия: И. Бунин 

и П. Васильев : пересекающиеся миры. – С. 161–179 ; 

Молчанова Н. А. «Детскость» мировосприятия в 

романах И. А. Бунина «Жизнь Арсеньева» и 

К. Д. Бальмонта «Под новым серпом». – С. 179–188 ; 

Цунэко Мотидзуки. Переводы И. А. Бунина в Японии. 

– С. 189–195 ; Звиняцковский В. Я. Клад времени : 

(метафизический урок по стихотворению И. А. Бунина 

«Детство» в 5 классе). – С. 196–202 ; Кашежева Н. В. 

«Печали тихий вздох, молитва – и смиренье» : 

некоторые аспекты христианской метафизики в поэзии 

И. Бунина : (урок по творчеству И. Бунина в 11 классе). 

– С. 203–212 ; Потресов В. А. Переписка И. Бунина и 

С. Яблоновского (Потресова). Взаимоотношения 

писателей русского зарубежья 1920-х – 1950-х годов во 

Франции. – С. 213–236 ; Михеичева Е. А. Письма как 

комментарий к роману И. Бунина «Жизнь Арсеньева». – 

С. 236–250. 

212. Скрипникова Т. И. Духовно-религиозная 

проблематика и её художественное воплощение в 

«крестьянской прозе» И. А. Бунина : автореф. дис. на 

соиск. учён. степ. канд. филол. наук : специальность 



 52 

10.01.01 / Т. И. Скрип-никова ; Воронеж. гос. ун-т. – 

Воронеж, 2008. – 24 с. – Библиогр.: с. 23–24. – На правах 

рукописи.  

213. Скрипникова Т. И. Духовно-религиозная 

проблематика и ее художественное воплощение в 

«крестьянской прозе» И. А. Бунина : дис. … канд. филол. 

наук : 10.01.01 / Т. И. Скрипникова ; Воронеж. гос. ун-т. 

– Воронеж, 2008. – 238 с. – Библиогр.: с. 211– 238. – На 

правах рукописи.  

 

*** 

214. Бердникова О. А. Бог и человек в художественном 

мире И. А. Бунина // Актуальные проблемы изучения 

православной культуры : материалы науч.-практ. конф. 

«Славянская культура». – М., 2008. – С. 113–119.  

215. Бердникова О. А. Возвращение в «потерянный рай»: 

(Некоторые аспекты художественной антропологии 

И. Бунина) // Вестник Тамбов. ун-та. Серия 

«Гуманитарные науки». – Тамбов, 2008. – Вып. 5 (61). – 

С. 289–295.  

216. Бердникова О. А. Между Богом и миром : 

Антропологические аспекты поэзии И. А. Бунина // 

Вестник Воронеж. гос. ун-та. Серия «Гуманитарные 

науки». – 2008. – № 1. – С. 197–207.  

217. Бердникова О. А. Мотивы искушения в творчестве 

И. А. Бунина в аспекте христианской антропологии // 

Известия Российского государственного педагогического 

университета им. А. И. Герцена. – СПб., 2008. – Вып. 2. – 

С. 124–129.  

218. Бойков В. В. Памяти Б. М. Гофмана : [о лит. агенте 

Бунина и его наследников] // Филол. записки : вестник 

литературоведения и языкознания. – Воронеж, 2008. – 

Вып. 27. – С. 296–298. 

219. Будаков В. В. «Идут года, текут века…» : Иван 

Бунин. 1870–1953 // Свет на земле : воронежцы в 

отечеств. лит. : Е. Болховитинов, А. Кольцов, 

И. Никитин, И. Бу-нин, А. Платонов : очерки / 

В. В. Будаков. – Воронеж, 2008. – С. 29–46. – 



 53 

(Воронежские писатели: XXI век).  

220. Грачёва Ж. В. Язык запахов в творчестве 

И. А. Бунина // Русский язык в условиях интеграции 

культур : XXVI Распоповские чтения : материалы 

междунар. конф., Воронеж, 26–27 февр. 2008 года. В 2 ч. 

/ Воронеж. гос. ун-т; науч. ред. Л. М. Кольцова. – 

Воронеж, 2008. – Ч. 2. – С. 73–79.  

221. XX век и новейшее время в литературе 

Воронежского края // Люби и знай родной край : учеб. 

пособие по географии, истории и культуре Воронеж. обл. 

– Воронеж, 2008. – 276–296. 

И. А. Бунин. – С. 276–277. 

222. Листрова-Правда Ю. Т. Православная Россия в 

поэзии И. А. Бунина / Ю. Т. Листрова-Правда, М. Б. Рас-

торгуева // Русский язык в условиях интеграции 

культур : XXVI Распоповские чтения : материалы 

междунар. конф., Воронеж, 26–27 февр. 2008 года. В 2 ч. 

/ Воронеж. гос. ун-т; науч. ред. Л. М. Кольцова. – 

Воронеж, 2008. – Ч. 2. – С. 102–105.   

223. Лозюк Н. Ю. Композиционный ритм в новелле 

И. Бунина «Генрих» // Вестник Воронеж. гос. ун-та. 
Серия «Филология. Журналистика». – 2008. – № 2. – С. 63–

68.  

224. Мущенко Е. Г. Двуединство эпического и 

лирического в прозе И. А. Бунина // Путь к новому 

роману на рубеже XIX–XX веков : монография / 

Е. Г. Мущенко. – 2-е изд. – Воронеж, 2008. – Гл. 4. – 

С.102–123. 

225. Никонова Т. А. Русский национальный характер в 

прозе И. Бунина // Психолого-педагогические проблемы 

преподавания основ наук в современной школе : 

материалы междунар. науч. конф. – Воронеж, 2008. – 

Вып 2. – С. 131–134 . 
226. Пешехонова Н. А. Синтаксический способ 

репрезентации концепта «созидание объекта» в 

произведениях И. А. Бунина // Материалы по русско-

славянскому языкознанию : междунар. сб. науч. тр. / 

Воронеж. гос. ун-т ; [под ред. Г. Ф. Ковалёва]. – Воронеж, 



 54 

2008. – Ч. 2. – С. 3–12. 

227. Полякова Т. Изгнанники : (Иван Бунин и Георгий 

Гребенщиков в эмиграции) // Подъём. – 2008. – № 5.– 

С. 108–115. 

228. Шашкова С. И. О некоторых нетипичных признаках 

индивидуального стиля И. А. Бунина // Материалы по 

русско-славянскому языкознанию : междунар. сб. науч. 

тр. / Воронеж. гос. ун-т ; [под ред. Г. Ф. Ковалёва]. – 

Воронеж, 2008. – Ч. 2. – С. 259–265. 

 
2009 

229. Бердникова О. А. Антропологические 

художественные модели в русской поэзии начала XX 

века в контексте христианской духовной традиции : 

диссертация д-ра филол. наук : специальность 10.01.01 / 

О. А. Бердникова ; Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 2009. 

– 406 с.  

230. Бердникова О. А. «Так сладок сердцу божий 

мир…» : Творчество И. Бунина в контексте 

христианской духовной традиции : [монография] / 

О. А. Берд-никова ; науч. ред. Т. А. Никонова ; Воронеж. 

гос. ун-т. – Воронеж : Воронеж. обл. тип.-изд-во им. 

И. А. Болхо-витинова, 2009. – 272 с. – Библиогр.: с. 251–

272. 

231. Фиш М. Ю. Сенсорные коды поэтики цикла 

рассказов И. А. Бунина «Тёмные аллеи» : автореф. дис. 

на соиск. учён. степ. канд. филол. наук : специальность 

10.01.01 / М. Ю. Фиш ; Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 

2009. – 22 с. – Библиогр.: с. 21– 22. – На правах 

рукописи.  

232. Фиш М. Ю. Сенсорные коды поэтики цикла 

рассказов И. А. Бунина «Тёмные аллеи» : дисертация 

канд. филол. наук : специальность 10.01.01 : защищена 

01.07.09 / М. Ю. Фиш ; Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 

2009. – 202 с. –  Библиогр.: с. 160– 202. – На правах 

рукописи. 

 

*** 



 55 

233. Белозерцев Е. П. Миссия образования – счастливый 

человек (по прочтении И. А. Бунина) // Берегиня. 777. 

Сова. – Воронеж, 2009. – № 1. – С. 148–156.  

234. Бердникова О. А. «Всё дико и прекрасно, как в 

Эдеме» : к вопросу об экзотике в творчестве И. А. Буни-

на // Филол. записки : вестник литературоведения и 

языкознания / Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 2009. – 

Вып. 28–29. – С. 167–180. 

235. Бердникова О. А. Мотивы искушения в творчестве 

И. А. Бунина в аспекте христианской антропологии // 

Вестник Воронеж. гос. ун-та. Серия «Филология. 

Журналистика». – 2009. – № 1. – С. 12–19.  

236. Бердникова О. А. Библейская антропология в мире 

И. А. Бунина // Русская литература. – 2009. – [Июль-

сент.], № 3. – С. 24–34.  

237. Леонова Н. Н. Языческие символы в повести 

И. А. Бунина «Деревня» // Край Воронежский : межвуз. 

сб. науч. тр. / Воронеж. гос. пед. ун-т. – Воронеж, 2009. – 

Вып. 5. – С. 45–54.  

 
2010 

238. Кафедра русской литературы XX века Воронежского 

государственного университета. 1960–2010 / отв. ред. 

Т. А. Никонова. – Воронеж : НАУКА-ЮНИПРЕСС, 

2010. – 103 с. 

Бунин И. А. – С. 20–24. 

 

*** 

239. Бердникова О. А. «Симфонические ритмы 

космоса» : («ночь» и «день» в творчестве И. А. Бунина в 

контексте христианской традиции) // Университетская 

площадь. – Воронеж, 2010. – № 3. – С. 153–159. 

240. Кривцова М. Париж в жизни воронежцев (2 пол. 

XIX – 1 пол. XX века) / М. Кривцова, Е. Кривцова // 

Губернский стиль. – Воронеж, 2010. – Весна-лето (№ 8–

9). – С. 62–66. 



 56 

241. Попова Ю. Герой и город в рассказе И. А. Бунина 

«Петлистые уши» // Вестник Воронеж. гос. ун-та. Серия 

«Филология. Журналистика». – 2010. – № 2. – С. 91–95. 

 

 

 

 

IV.  Библиографические  

и справочные издания 

 
1974–1999 

242. И. С. Никитин : указ. лит. (1918–1973) / ВОНБ 

им. И. С. Никитина ; Дом-музей И. С. Никитина ; сост. 

Е. Д. Медведицына ; под ред. О. Г. Ласунского. – 

Воронеж : [б. и.], 1974 (Обл. тип.). – 112 с. – Имен. указ.: 

Бунин И. А. – с. 97. 

243. Литературное краеведение Центрального 

Черноземья : материалы к библиогр. (1950–1971) / ВОНБ 

им. И. С. Никитина ; НБ ВГУ ; сост. О. М. Андреева ; под 

ред. О. Г. Ласунского. – Воронеж, 1974. – 92 с. – Имен. 

указ.: Бунин И. А. – с. 83. 

244. И. С. Никитин : указ. лит. юбилейн. года (1974) / 

ВОНБ им. И. С. Никитина ; сост. Е. Д. Медведицына ; 

под ред. О. Г. Ласунского. – Воронеж : [б. и.], 1977 (Обл. 

тип.). – 64 с. – Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 51. 

245. Анатолий Михайлович Абрамов : к 60-летию со дня 

рождения : указ. лит. / ВОНБ им. И. С. Никитина ; НБ 

ВГУ ; сост. О. М. Андреева. – Воронеж : [б. и.], 1977 

(тип. изд-ва ВГУ). – 54 с. – (Воронежские писатели и 

литературоведы ; Вып. 3). – Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 

47. 

246. Журнал «Подъём» 1957–1979 гг. : указ. содерж. / 

ВОНБ, НБ ВГУ ; сост. О. М. Андреева ; под ред. 

О. Г. Ласунского. – Воронеж, 1981. – 274 с. – Имен. 

указ.: Бунин И. А. – с. 245. 



 57 

247. Александр Иванович Эртель : указ. лит / ВОНБ 

им. И. С. Никитина ; НБ ВГУ ; сост. В. П. Сергеев ; под 

ред. Т. Г. Евлаковой. – Воронеж : [б. и.], 1982. (Обл. 

тип.). – 76 с. – (Воронежские писатели и 

литературоведы ; Вып. 7). – Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 

71.  

248. Юрий Данилович Гончаров : к 60-летию со дня 

рождения : указ. лит. / ВОНБ им. И. С. Никитина; НБ 

ВГУ; сост. Е. Я. Боброва ; вступ. ст. И. А. Масленникова. 

– Воронеж : [б. и.], 1983 (Обл. тип.). – 56 с. – 

(Воронежские писатели и литературоведы ; Вып. 12). – 

Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 51. 

249. Олег Григорьевич Ласунский : указ. лит. / ВОНБ им. 

И. С. Никитина ; НБ ВГУ ; сост. А. Н. Акиньшин ; вступ. 

ст. З. Я. Анчиполовского ; отв. ред. Е. Д. Медведицына. – 

Воронеж : [б. и.], 1987 (Обл. тип.). – 96 с. – 

(Воронежские писатели и литературоведы ; Вып. 14). – 

Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 79. 

250. Загоровский В. П. Воронеж : историческая 

хроника / В. П. Загоровский. – Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 1989. – 253, [3] с. 

Бунин И. А. – С. 106, 107. 

251. Загоровский В. П. Бунин Иван Алексеевич // 

Воронежская историческая энциклопедия / 

В. П. Загоровский. – Воронеж, 1992. – С. 35. 

252. Удодов А. Б. Временник 1917–1930 : история 

русской литературы в событиях, фактах, комментариях : 

учеб. пособие для изучающих историю рус. лит. в ср. и 

высш. шк. / А. Б. Удодов. – Воронеж : Изд-во Воронеж. 

гос. пед. ун-та, 1994. – [171] с. – Имен. указ.: Бунин И. А. 

– с. 165. 

253. Г. В. Антюхин : доктор филологических наук, 

профессор : указ. тр. / Воронеж. гос. ун-т ; сост. 

Р. Г. Кад-менская. – Воронеж, 1995. – 52 с. – Имен. указ.: 

Бунин И. А. – с. 49. 

254. Язык И. А. Бунина : библиография / сост.: Р. Г. Кад-

менская, В. М. Невежина // Бюллетень Проблемной 

лаборатории по изучению регионального 



 58 

функционирования русского языка / Воронеж. гос. ун-т. 

– Воронеж, 1995. – Вып. 2. – С. 16–20. 

255. Язык И. А. Бунина : дополнение к библиографии // 

Бюллетень Проблемной лаборатории по изучению 

регионального функционирования русского языка / 

Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 1996. – Вып. 3. – С. 98–

100. 

256. Виктор Михайлович Акаткин : [био]библиогр. указ. / 

Воронеж. гос. ун-т, [сост. А. М. Гришаева, вступ. ст. 

О. Ю Алейников]. – Воронеж : [ИПЦ ВГУ], 1999. – 56 с., 

[1] л. портр. – Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 53. 
2000–2010 

257. Бунин Иван Алексеевич // России Чернозёмный 

край / сост.: Р. В. Андреева, В. В. Будаков, Л. Ф. Попова. 

– Воронеж, 2000. – С. 576–581. 

258. Виктор Викторович Будаков : биобиблиогр. указ. 

лит. / Воронеж. обл. универс. науч. б-ка ; вступ. ст. 

Е. Г. Новичихин ; сост.: В. П. Сергеев, Т. И. Шишкина. – 

Воронеж : [б. и.], 2000. – 82 c. – Имен. указ.: Бунин И. А. 

– с. 77. 

259. Владислав Анатольевич Свительский : [био]биб-

лиогр. указ. / Воронеж. гос. ун-т ; вступ. ст.: А. Б. Бот-

никова, З. Я. Анчиполовский ; послесл. О. Ю. Алей-

никова. – Воронеж : [б. и.], 2000 (ИПЦ МОУВЭПИ). – 

71 с. – (Воронежские писатели и литературоведы). – 

Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 66. 

260. Виктор Федорович Панкратов : биобиблиогр. 

пособие / Воронеж. гос. ун-т, Зонал. науч. б-ка ; [сост. 

Е. П. Гришина, Т. П. Семенова ; науч. ред. и вступ. ст. 

О. Г. Ласунский ; отв. ред. С. В. Янц]. – Воронеж : [б. и.], 

2001. – 204 , [2] с. : ил., портр. – (Воронежские писатели 

и литературоведы).– Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 187. 

261. Иван Алексеевич Бунин : Литература о жизни и 

творчестве : материалы к библиографии (1892–1999) / 

сост.: Т. М. Двинятина, А. Я. Лапидус // И. А. Бунин: Pro 

et contra : Личность и творчество И. Бунина в оценке 

русских и зарубежных мыслителей и исследователей : 

антология / сост.: Б. В. Аверин, Д. Риникер, 



 59 

К. В. Степанов. – СПб., 2001. – С. 847–1011. – («Русский 

путь»). 

См. №№: 563, 646, 777, 851, 864, 880, 892, 949, 962, 

1032, 1060, 1061, 1064, 1068, 1127, 1193, 1213, 1215, 

1225, 1244, 1255, 1282, 1288, 1326, 1328, 1338, 1408, 

1422, 1427, 1433, 1443, 1505, 1527, 1696, 1722, 1732, 

1733, 1741, 1744, 1757, 1771, 1772, 1866, 1870, 1871, 

1874, 1876, 1906, 1937, 1943, 1949, 1960, 1981, 1991, 

1995, 1997, 2001, 2009, 2051, 2053, 2055, 2063, 2064, 

2120, 2124, 2159, 2183, 2186. 

262. Дора Григорьевна Гордина (Мещерская) : 

библиогр. указ. лит. / Воронеж. обл. универс. науч. б-ка 

им. И. С. Никитина ; ред.-сост. Т. И. Шишкина. – 

Воронеж : [б. и.], 2003. – 48 с. – Имен. указ.: Бунин И. А. – 

с. 44. 

263. Виктор Викторович Будаков : биобиблиогр. 

пособие / сост.: К. Я. Седых, В. П. Сергеев, З. Н. Тимченко. 

– Воронеж : ВГПУ, 2006. – 68 с. – Имен. указ.: Бунин И. А. 

– с. 65. 

264. Воронежское историко-культурное общество. 1971–

2006 : справочно-библиогр. материалы / ВОУНБ им. 

И. С. Никитина, ВИКО ; сост.: А. Н. Акиньшин, 

Т. И. Шишкина ; под ред. О. Г. Ласунского. – Воронеж : 

Альбом, 2006. – 136 с. – Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 115. 

265. Ласунский О. Г. Бунин Иван Алексеевич // 

Воронежская историко-культурная энциклопедия : 

персоналии / гл. ред. О. Г. Ласунский. – Воронеж, 2006. – 

С. 60–61. 

266. Олег Григорьевич Ласунский. К 70-летию со дня 

рождения : биобиблиогр. указ. лит. (1987–2005) / 

Воронеж. обл. универс. науч. б-ка им. И. С. Никитина, 

Воронеж. ист.-культур. об-во ; сост. А. Н. Акиньшин ; 

ред.: О. Б. Калинина, Т. И. Шишкина ; вступ. ст. 

О. Ю. Алей-никова. – Воронеж : Издат. Дом 

Алейниковых, 2006. – 164 с. – (Воронежские писатели и 

литературоведы). – Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 147. 

267. Тамара Александровна Никонова : биобиблиогр. 

пособие / [сост.: Е. В. Минаровских, В. М. Невежина ; 



 60 

науч. ред. В. М. Акаткин]. – Воронеж : Изд.-полигр. 

центр Воронеж. гос. ун-та, 2007. – 62 с. – (Учёные 

Воронежского государственного университета). – Имен. 

указ.: Бунин И. А. – с. 50. 

268. Ласунский О. Г. Бунин Иван Алексеевич // 

Воронежская энциклопедия / гл. ред М. Д. Карпачев. – 

Воронеж, 2008. – Т. 1. – С. 109 : ил. 

269. Виктор Михайлович Акаткин : биобиблиогр. 

пособие / Воронеж. гос. ун-т, Зон. науч. б-ка ; [сост.: 

Е. В. Минаровских, Т. П. Семенова ; науч. ред. О. Ю. Алей-

ников]. – (Учёные Воронежского государственного 

университета). – Воронеж : ИПЦ ВГУ, 2009. – 99 с., [1] л. 

портр. : цв. ил. – Имен. указ.: Бунин И. А. – с. 82. 

270. Публикации учёных кафедры русской литературы XX 

века. 2000–2010 гг. : библиография // Кафедра русской 

литературы XX века Воронежского государственного 

университета 1960–2010 / отв. ред. Т. А. Никонова. – 

Воронеж, 2010. – С. 70–103. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Дом, где родился И. А. Бунин. 

Воронеж, пр. Революции, 3 



 61 

V.  Увековечение памяти И. А. Бунина 
 

1965–1989 
271. Руднев Ф. Бунинские места : заметки краеведа // 

Подъём. – 1965. – № 5. – С. 137–145. – (По родному 

краю). 

272. Будаков В. В. «В том плодородном подстепье» : [к 

100-летию со дня рождения И. Бунина] // Подъём. – 1970. 

– № 5. – С. 130–136.  

О памятных местах, связанных с жизнью 

И. А. Бунина в Центрально-Чернозёмном регионе. 

273. Антюхин Г. В. Здание Центральной гостиницы, в 

которой останавливались Г. И. Успенский, А. П. Чехов, 

И. А. Бунин, В. В. Маяковский // Материалы свода 

памятников истории и культуры РСФСР. Воронежская 

область : сб. науч. тр. / НИИ культуры ; науч. ред. и сост. 

М. А. Полякова. – М., 1984. – Ч. I. – С. 68–69.  

274. Будаков В. В. «В том плодородном подстепье» // 

Родине поклонитесь / В. В. Будаков. – М., 1989. – С. 264–

291. 

О памятных местах, связанных с жизнью 

И. А. Бунина в Центрально-Чернозёмном регионе. 

 
1993–2003 

275. Ласунский О. Г. Литературная прогулка по 

Воронежу / О. Г. Ласунский. – Изд. 2-е, перераб. и доп. – 

Воронеж : ЛОГОС, 1993. – 432 с. 

Бунин И. А. – С. 16–21, 132, 295, 407. 

276. Будаков В. В. Возвращение : (К 125-летию со дня 

рождения И. Бунина) // Подъём. – 1995. – № 10. – С. 122–

134 : ил. – (Далёкое – близкое). 

277. Открытие памятника И. Бунину : 125 лет со дня 

рождения И. Бунина. Воронеж, 13 окт. 1995 г. – 

[Воронеж, 1995. – 48 с.]. – На обл. загл.: Венок Бунину.  

На авантитуле надпись автора памятника, 

народного художника РФ А. И. Бурганова: 



 62 

«Областной Никитинской библиотеке в память о 
бунинских днях. А. И. Бурганов». 

278. Панкратов В. Ф. У Бунинского домика : 

[стихотворение] // Смычок для скрипучего дерева / 

В. Ф. Панкратов. – Воронеж, 1995. – С. 5.  

279. Будаков В. В. Отчий край Ивана Бунина : 

лирическое путешествие. – Тамбов : Книжная лавка 

писателя, 1996. – 31с. – (Рассказ-газета ; № 5–6 (81–82)). 

280. Евсеенко И. Родина Бунина // Русский пpовинци-

альный жуpнал – Воpонеж. – 1996. – № 1. – С. 40–41. 

281. Золотухин А. А. Бунинские дни в Воронеже : 11–14 

октября 1995 г. : [о науч. конф. «Бунин и культура XIX–

XX веков, посвящ. 125-летию со дня рождения 

писателя] // Филол. записки : вестник литературоведения 

и языкознания / Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 1996. – 

Вып. 6. – С. 254–257. 

282. К 125-летию со дня рождения И. А. Бунина : [11–14 

окт. 1995 г. в Воронеже прошли Бунинские дни, посвящ. 

125-летию со дня рождения великого писателя] // 

Вестник Воронеж. гос. ун-та. Серия 1: Гуманитарные 

науки. – 1996. – № 1. – С. 173–174. 

283. Панкратов В. Ф. Памятник Бунину : 

стихотворение // Реквием по високосному году: 

лирический календарь / В. Ф. Панкратов. – Киев, 1996. – 

С. 16. 

284. [Свительский В. А.] Друзья И. Бунина в Воронеже // 

Филол. записки : вестник литературоведения и 

языкознания / Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 1996. – 

Вып. 8. – С. 277–278. – В конце текста: В. С. 
О путешествии группы участников ассоциации «Друзья 

И. Бунина» (Франция) по центральной России.  

285. Елецких В. Л. Бунин Иван Алексеевич (1870–

1953) // От великого до смешного / В. Л. Елецких. – 

Воронеж, 1998. – С. 10–16. 

286. Будаков В. В. Отчий край Ивана Бунина ; Родина и 

чужбина / В. В. Будаков. – Воронеж : Изд-во 

им. Е. А. Болховитинова, 2000. – 64 с. 



 63 

287. Акиньшин А. Н. Записки старого пешехода : 

прогулка по Большой Дворянской – проспекту 

Революции / А. Н. Акиньшин, О. Г. Ласунский ; худож.: 

Е. В. Соколо-ва, В. В. Сумароков. – 2-е изд. испр. и доп. 

– Воронеж : Правдивцев и К0, 2002. – 350 с. : ил. 

Бунин И. А. – С. 14, 19–23, 50, 58, 224. 

288. Будаков В. Великий Дон. Воронеж-град : волны 

памяти и судьбы. – Воронеж : Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 2002. – 448 с.  

Из содерж.: На родине Бунина ; Дом на Дворянской ; 

Вьюга в Татьянин день ; Безвестные ; Ночь в Грассе ; 

Посох ; «Воронеж, Озерки, Елец да Орёл…»  : 

[стихи]. – С. 322–324, 340, 348, 380.  

289. Попов П. А. Воронеж : история города в названиях 

улиц / П. А. Попов ; ред. Ю. Л. Полевой. – Воронеж : 

Кварта, 2003. – 447 с., [42] л. ил. : ил. – Имен. указ.: 

Бунин И. А. – с. 433. 

290. Будаков В. Ночь в Грассе // Есть город в России…: 

стихи о Воронеже. – Воронеж, 2004. – С. 26.  

 
2005–2010 

291. Воронеж: встреча с прошлым и настоящим : 

историко-архитектурный иллюстрированный 

справочник-путеводитель по культурно-историческим 

памятникам / сост. В. А. Мальцев; авт. текста: В. Митин, 

П. Попов, В. Кононов, Б. Фирсов ; ред. И. Шишова. – 

Воронеж : ВГУ, 2005. – 211, [1] с. : фот.  

Бунин И. А. – С. 75, 177, 189. 

292. Кононов В. И. Воронеж. История города в 

памятниках и мемориальных досках / В. И. Кононов ; 

науч. ред. А. Н. Акиньшин. – Воронеж : Центр духов. 

возрождения Чернозём. края, 2005. – 352 с. : ил.  

Из содерж.: И. А. Бунину. – С. 98–99. – В ст.: 

Памятники писателям ; И. А. Бунину. – С. 223. – В 

ст.: Мемориальные доски писателям.  

293. Герра Р. «Я вырос в бунинских местах…» : [беседа 

со славистом Ренэ Герра о Бунине, его архиве в 2003 г. / 

записал В. В. Бойков ] // Филол. записки : вестник 



 64 

литературоведения и языкознания. – Воронеж, 2006. – 

Вып. 25. – С. 273–285. 

294. Кригер Л. В. Путеводитель по памятникам истории 

и культуры Воронежской области : 100 городов и сёл, 49 

усадеб, 73 церквей и соборов, 12 монастырей, 18 музеев, 

48 схем, 658 ил.: [справ. изд.] / Л. В. Кригер. – Воронеж : 

ВГУ, 2006. – 244 с. : цв. ил., схемы. 

Бунин И. А. – С. 30, 48. 

295. Ласунский О. Г. Литературная прогулка по 

Воронежу / О. Г. Ласунский ; худож. А. В. Загородных. – 

Изд. 3-е, перераб., доп. – Воронеж : Центр духов. 

возрождения Чернозём. края, 2006. – 360 с.  

Бунин И. А. – С. 13, 17–20, 81, 107, 239, 298, 299, 338. 

296. Умывакина Г. М. У дома Бунина : стихи // 

Воронежские сюжеты : стихи / Г. Умывакина. – 

Воронеж, 2006. – С. 6. 

297. Будаков В. «Идут года, текут века…» : Иван Бунин 

(1870–1953) // Подвижники русского слова : [очерки] / 

В. Будаков. – Воронеж, 2007. – С. 262–285. 

298. Будаков В. Отчий край Ивана Бунина : [цикл 

стихотворений, посвящённых И. А. Бунину] // Времена и 

дороги : рассказы ; стихи ; литературные встречи ; 

публицистика ; исторические заметки / В. Будаков. – 

Воронеж, 2007. – С. 173–178. 

299. Серёгин А. Открытие памятника Бунину в Москве // 

Посев. – 2007. – № 11. – С. 21–22. 
Автор памятника А. Бурганов, как и памятника Бунину 
в Воронеже. Часть статьи посвящена описанию 

памятника в Воронеже, приводятся высказывания о 

воронежском памятнике Н. Струве и Н. Д. Солжени-

цыной. 

300. Будаков В. «Идут года, текут века» : [бунинские 

места Черноземья] // Родина и вселенная : лирические 

страницы ; Стихи разных лет / В. В. Будаков. – М., 2009. 

– С. 189–205. 

301. Проспект Революции, дом 3 // Историко-культурное 

наследие Воронежа : материалы Свода памятников 

истории и культуры Российской Федерации / Гос. 



 65 

инспекция охраны ист.-культ. наследия Воронеж. обл. ; 

науч. ред.: Е. Н. Чернявская, Т. С. Старцева. – Воронеж, 

2009. – С. 297–298. 

302. Гончаров Ю. Д. «Неужели это Россия и есть?» : [из 

истории сохранения дома Бунина, как мемориального] // 

Воронежский краеведческий вестник / Воронеж. обл. 

универс. науч. б-ка им. И. С. Никитина ; ред.-сост.: 

О. Б. Калинина, Т. И. Шишкина, Б. А. Фирсов. – 

Воронеж, 2010. – Вып. 11. – С. 15–53. 

303. Елецких В. Л. От великого до смешного : Иван 

Бунин. – Воронеж : Альбом, 2010. – 63 с. : ил. 

304. Климова Н. «Бунинский бал» в Воронеже : все 

подробности : [о Междунар. фестивале «Бунинский бал – 

2009»] // Губернский стиль. – Воронеж, 2010. – Весна-

лето (№ 8–9). – С. 30–34. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список сокращений 
 

ВГПИ – Воронежский государственный педагогический 

институт 

ВГУ – Воронежский государственный университет 

ВОИПКиПРО – Воронежский областной институт повышения 

квалификации и переподготовки работников образования 



 66 

ВОНБ им. И. С. Никитина – Воронежская областная научная 

библиотека им. И. С. Никитина 

ИПЦ ВГУ – Издательско-полиграфический центр ВГУ 

ИПЦ МОУВЭПИ – Издательско-полиграфический центр: 

Муниципальное образовательное учреждение Воронежский 

экономико-правовой институт 

ЗНБ ВГУ – Зональная научная библиотека ВГУ 

НБ ВГУ – Научная библиотека ВГУ 

РГФ ВГУ – Романо-германский факультет ВГУ 

 

 
Именной указатель 

 
Абрамов А. М.  89, 133, 245 

Аверин Б. В.  160, 161, 261 

Акаткин В. М.  20, 100, 107, 110, 120, 123, 124, 131, 139, 256, 267, 

269 

Акиньшин А. Н.  249, 264, 266, 287, 292 

Алейников О. Ю.  14, 256, 259, 266, 269 

Андреев Л. Н.  118 

Андреева О. М.  243, 245, 246 

Андреева Р. В.  257 

Анипкин Ю. Д.  61 

Антюхин Г. В.  59, 83, 84, 92, 111, 119, 140, 175, 253, 273 

Анчиполовский З. Я.  66, 249, 259 

Апанович Ф.  184 

Атаманова Е. Т.  145 

Афанасьев В. Н.  55 

Ахматова А. А.  184 

Ахунов М. Ф.  116 

Ачатова А. А.  61, 85 

 

Бабореко А. К.  6, 7, 9, 31, 40, 65, 67, 70, 71, 76 

Бальмонт К. Д.  163, 188, 211 

Барковская А. Ф.  61  



 67 

Барковская Н. В.  145 

Белозерцев Е. П.  233 

Белякова С. М.  113, 145 

Бердникова О. А. 80, 104, 112, 118, 132, 133, 148, 163, 176, 184, 

195, 211, 214–217, 229, 230, 234–236, 239  

Бесчеревных Б. С.  61 

Бесчеревных Ю. С.  61 

Битов А.  184 

Бицилли П. М.  114 

Благасова Г.  5, 73, 78, 87 

Блок А.  113 

Боброва Е. Я.  248 

Бойков В. В.  12, 184, 218, 293 

Болховитинов Е.  219 

Бонами Т. М.  61 

Ботникова А. Б.  259 

Брюсов В.  145 

Будаков В. В.  73, 115, 200, 219, 257, 258, 263, 272, 274, 276, 279, 

286, 288, 290, 297, 298, 300 

Булгаков М.  113, 118 

Булгаков С.  163 

Бунин Ю. А.  66, 96 

Бурганов А. И.  277, 299 

Бушуева Н. М.  163 

 

Варламов А.  158 

Васильев В. В.  131 

Васильев П.  211 

Васильченко С. В.  61 

Венгеров С. А.  28 

Вересаев В. В.  117 

Владимиров О. Н.  113, 211 

Власов В.  66 

Вольнов И.  61 

Вомперский В. П.  114 

Воронин С. Д.  98 

Воронина М.  184 

 



 68 

Газер И. С.  61 

Гаршин В. М.  57 

Гергель Р. Е.  145 

Герра Р.  184, 294 

Голицына Т. Н.  113, 159, 163 

Гончаров Ю. Д.  62, 63, 248, 302 

Гордеева Г. Н.  61 

Гордина Д. Г.  262 

Горький М.  93 

Гофман Б. М.  184 

Гофман М. А.  218 

Грачёва Ж. В.  195, 201, 220 

Гребенщиков Г.  227 

Григоренко В. А.  106 

Григорьева О. В.  211 

Гришаева А. М.  256 

Гришаева Л. И.  127 

Гришина Е. П.  260 

Гур В. В.  72 

 

Двинятин Ф. Н.  113, 138 

Двинятина Т. М.  138, 160, 161, 163, 261 

Денисова Э. И.  61 

Достоевский Ф. М.  113 

Дякина А. А.  163 

 

Евлакова Т. Г. 45, 247 

Евсеенко И.  280 

Елецких В. Л.  285, 303 

 

Жемчужный И. С.  113 

Житенев А. А.  195 

 

Заборовская А. А.  163, 172, 173, 177 

Загоровский В. П.  250, 251 

Загородных А. В.  295 

Зайцев Б. К.  17, 18, 96, 113, 129 

Замятин Е. И.  105, 113, 117 



 69 

Зверев А. Д.  113 

Звиняцковский В. Я.  211 

Зленко Г. Д.  16, 119, 138 

Золотухин А. А.  118, 281 

 

Иванова Е. М.  61 

Игнатов И. И.  42 

Инютин В. В.  105 

Исаков С. Г.  105 

Иссова Л. Н.  57 

 

Кавецкая Р. К.  10 

Кадменская Р. Г.  114, 253, 254 

Казьмина М. А.  118 

Калинина О. Б.  266, 302 

Кандыбина Е. Л.  113 

Карпачёв М. Д.  268 

Карпенко Г. Ю.  113, 118, 145, 163 

Карпенко И. Н.  61 

Карпов И. П.  145 

Катаев В.  61 

Катто Ж.  145 

Кашежева Н. В.  211 

Керн Киприан  163 

Кесслер И. И.  149, 155, 202 

Кинуе М.  211 

Киселев Н. Н.  85 

Кисель Т. А. 211 

Кихней Л. Г.  184 

Климова Г. П.  145 

Климова Н.  305 

Ковалёв Г. Ф.  163, 164, 171, 187, 195, 201, 203, 226, 228 

Ковалёва Т. В.  113 

Кожевникова Н. А.  118 

Кожемякин А. В.  85 

Кольцов А. В.  219 

Кольцова Л. М.  220, 222 

Кондратенко А.  141 



 70 

Кононов В. И.  291, 292 

Копылова Н. И.  113, 195 

Корниенко Н. Г.  14, 156 

Короленко В. Г.  57 

Корочанцев В.  79 

Котельников В. А.  118 

Кочетков А. К.  61 

Краснов Г. В.  178 

Краснова С. В.  61 

Краснова Т. В.  165 

Кретов А. А.  113, 118 

Кривенко А. Б.  114 

Кривенко Б. В.  114 

Кривонос В. Ш.  113, 125 

Кривцова Е.  240 

Кривцова М. А.  240 

Кригер Л. В.  294 

Крутикова Л. В.  8 

Крюков Ю. Ю.  196 

Кузнецова О. А.  77 

Кузова М. Д.  93 

Кузьминых Е. О.  195 

Куликова И. М.  113 

Куприяновский П. В.  119, 163, 188 

Курляндская Г. Б.  113 

Курносова И. М.  117, 134 

Кшондзер М. К.  126 

Кяршите Н.  88 

 

Лавров В.  97 

Лазанская Е. А.  189, 198 

Лазутин С. Г.  65, 77, 95 

Лапидус А. Я.  261 

Лапинская И. П.  163 

Ласунский О. Г.  36, 40, 43, 44, 59, 64, 66, 74, 97, 103, 119, 179, 

242–244, 246, 249, 264, 264, 268, 275, 287, 295 

Левитов А. И.  61 

Леонова Н. Н.  237 



 71 

Леонтьев К.  113, 145 

Листрова-Правда Ю. Т. 113, 127, 222 

Лободов В.  135 

Лозюк Н. Ю.  223 

 

Малахов В.  69, 75 

Малаховская Т. П.  61 

Мальцев В. А.  291 

Мандельштам О. Э.  105 

Манчук Г.  101 

Маршак С.  175 

Масленникова И. А.  248 

Маяковский В. В.  273 

Мегирьянц Т. А.  113, 211 

Медведицына Е. Д.  43, 44, 242, 244, 249 

Мережковский Д.  113, 145 

Микушевич В. Б.  121 

Минаровских Е. В.  267, 269 

Митин В.  291 

Михайлов О. Н.  51, 102 

Михеева Н. Ю.  118, 211 

Михеичева Е. А.  163, 184, 211 

Молчанова Н. А.  119, 145, 163, 188, 211 

Морозова И. А.  128, 142, 146, 150, 151 

Муромцева-Бунина В. Н.  67 

Мущенко Е. Г.  21, 89, 112, 118, 136, 145, 148, 160, 224 

 

Набоков В. В.  163 

Невежина В. М.  114, 254, 267 

Нефедов В. В.  101 

Никитин И. С.  31, 34, 35, 37, 39, 40, 43, 44, 46, 48, 219, 242, 244 

Никольская Л. Д.  113 

Никонова Т. А.  18, 47, 72, 86, 105, 118, 129, 137, 145, 148, 161, 

180, 195, 211, 225, 230, 238, 267, 270 

Новичихин Е. Г.  258 

Новоселова И. Г.  163 

 

Олейников Т. М.  53 



 72 

Олейникова О. Н.  202 

Орлицкий Ю. Б.  113, 145 

Осоргин М.  103 

Охремчик С.  190 

Ошар К.  145 

 

Павленко А. И.  163 

Панкратов В. Ф.  260, 278, 283 

Пастернак Б.  105, 113, 211 

Паустовский К. Г.  63 

Пашкова Е. В.  166, 167, 174, 181–183 

Пащенко В.  202 

Пешехонова Н. А.  226 

Пилипюк Е. Л.  105 

Пильняк Б.  163 

Платонов А. П.  105, 175, 219 

Плешков В. В.  113, 163 

Полевой Ю. Л.  200, 289 

Полуэктова И. А.  113 

Полякова М. А.  273 

Полякова Т.  227 

Пономарева Е. Р.  163 

Попов С. А.  130 

Попов П. А.  289, 291 

Попова Л. Ф.  257 

Попова Ю.  241 

Порошенко Е. П.  113, 152 

Потресов В. А.  211 

Пращерук Н. В.  113, 145 

Пресняков В.  11 

Пришвин М. М.  158, 163 

Пушкин А. С.  19, 81, 151, 208 

Пчелов Е. В.  113 

Пятницкий К. П.  98 

 

Расторгуева М.Б.  222 

Резун М. А.  113 

Риникер Д.  160, 161, 261 



 73 

Рогова Г. И.  163 

Розанов  163 

Роллан Р.  105 

Руднев Ф.  60, 271 

Русанов Г. А.  83 

Рыбальченко Т. Л.  85 

Рындин В.  17 

 

Сапронова Н. Ф.  61 

Сарычев В. А.  113 

Сарычев Я. В.  113, 130, 145 

Сатарова Л. Г.  113 

Сахаров В.  81 

Сваровская А. С.  113 

Свительский В. А.  58, 138, 259, 284 

Седакова О.  184 

Седых К. Я.  263 

Семенова Н. А.  141 

Семенова Т. П.  260, 269 

Сергеев В. П.  45, 247, 258, 263 

Сергеев-Ценский С. Н.  61 

Сергеева Г. Н.  113, 163 

Сергеева Л. М.  113 

Серёгин А.  299 

Сидорова Е. В.  191 

Симонов Г.  163 

Сионова С. А.  122 

Скобелев В. П.  61, 105, 163 

Скороходов М. В.  113 

Скрипникова Т. И.  195, 204, 205, 211–213 

Славецкий В. И. 90, 91, 95, 99 

Сливицкая О. В. 61, 118, 119 

Слинько М. А.  211 

Смирнов В. А.  113 

Смоленцев А. В.  211 

Смольянинова Е. Б.  163 

Созина Е. К.  113, 145 

Соколова Е. В.  287 



 74 

Соколов-Микитов И. С.  207 

Солженицына Н. Д.  299 

Спивак Р. С.  61, 113 

Старцева Т. С.  301 

Степанов К. В.  160, 161, 261 

Степун Ф. А.  163 

Струве А. П.  13 

Струве Н. А.  184, 299 

Струве П. Б.  13 

Сумароков В. В.  287 

Сурпин М. Л.  82 

 

Тернова Т. А.  211 

Тимофеева В. Г.  195, 211 

Тимченко З. Н.  263 

Титова О. В.  162 

Толстой Л. Н.  83, 86, 113, 118, 119, 145, 163, 167, 174, 181, 183, 

191 

Тонков В. А.  59 

Трубецкой Ю.  184 

Трубицына Н. А.  211 

Тургенев И. С.  57 

Тэффи Н. А.  7 

Тютчев Ф. И.  75, 113 

 

Удодов А. Б.  14, 71, 252 

Удодов Б. Т.  208 

Умывакина Г. М.  296 

Усминский О. И.  113 

Успенский Г. И.  273 

Ушакова Т. В.  193 

 

Федотов О. И.  113 

Фененко Н. А.  162 

Фирсов Б.  291, 302 

Фиш М. Ю.  192, 195, 197, 199, 206, 207, 231, 232 

Фомина Е. В.  185 

 



 75 

Хайлов А.  55 

 

Цвенгрош Г. Г.  105  

Цунэко Мотидзуки  211 

Цымбалистенко Н. В.  113 

 

Черкашина Е. Л.  211 

Чернухина И. Я.  119 

Чернышева Е. Ю.  113 

Чернявская Е. Н.  301 

Чертков Г. В.  83 

Чехов А. П.  61, 93, 113, 273 

 

Шаповалов М.  12 

Шахов В. В.  61 

Шашкова С. И.  228 

Шишкина Т. И.  258, 262, 264, 266, 302 

Шишова И.  291 

Шмелев И. С.  18, 119, 129 

Шолохов М. А.  73, 195 

Шумаков Ю. Д.  61 

 

Щербинин В. В.  8 

 

Эртель А. И.  32, 33, 36, 38, 41, 42, 45, 47, 49, 52, 247 

 

Юрченко Л. Н.  168, 211 

 

Яблоков Е. А.  113, 118, 145 

Яблоновский (Потресов) С.  211 

Янина М.  208 

Янковский Ю. З.  61 

Янц С. В.  261 

Яровая Т. Ю.  143, 144, 153, 154, 157, 163, 169, 170, 171, 186, 194, 

195, 209, 210 

 

 

 



 76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бунин Иван Алексеевич: 

воронежские материалы 

 
Библиографический указатель 
 

Оригинал-макет выполнен в отделе краеведения 

ВОУНБ имени И. С. Никитина 

 

Редактор-составитель: Татьяна Ивановна Шишкина 

При участии В. В. Поляевой, Т. Ф. Рыбаковой 

Под  редакцией Л. А. Шметковой 

 

 

Государственное учреждение культуры 

Воронежская областная универсальная 

научная библиотека имени И. С. Никитина 
 

Отдел краеведения.  Т. 8(473) 255–43–39  

E-mail: kraevednb@mail.ru 

394018, Воронеж, пл. Ленина, 2 

 



 77 

Подписано в печать 19.04.2011  

Усл. печ. л. 4, 6     Тираж 50 экз. 


